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Vidmanto Povilionio 
vargai 

Arba kas atsitinka žmogui, grįžusiam iš kalėjimo ir pripažintam, kad "nieko neišmo 
kęs' 

. 

1973 metais Vidmantas Povi­
lionis drauge su S. Žukausku ir 
kitais buvo nuteistas už "antira-
rybinę veiklą" dviem metams 
atliekant bausmę pataisos darbų 
lageryje. 

1975 kovo 27, išleidžiant iš 
lagerio, Povilionis pareikalavo, 
kad jam būtų pilnai grąžinti pa­
imti daiktai. Kadangi trūko laik­
rodžio, jis parašė pareiškimą 
Mordovijos ATSR Prokurorui ir 
paskelbė bado streiką. Už tai jis 
buvo užrakintas kameroje ir o 
vai. išlaikytas virš bausmės lai­
ko. 

Grįžęs iš lagerio, V. Povilionis 
negalėjo prisiregistruoti, kadangi 
buvo dingęs karinis bilietas. Ka­
riniame komisariate jam pareiš­
kė, kad ne jų reikalas ieškoti 
per kratą dingusio bilieto. Para­
šius komisarui pareiškimą, bilie­
tas komisariate atsirado. Komisa­
riate Povilioniui pradėjus kalbė­
ti lietuviškai, majoras Lušninas 
pareiškė, kad kalč'imas jo dar 
nepataisęs. 

Povilionis ieškojo darbo savo 
buvusioje darbovietėje — Visa­
sąjunginio sviesto-sūrių pramonės 
mokslinio tvrimu instituto Lietu­

vos filiale, bet direktorius Vait­
kus jam pareiškė, kad vietų nė­
ra, o, be to, tokiais žmonėmis, 
kaip Povilionis, negalima pasiti­
kėti. Kalbant su bendradarbiais, 
paaiškėjo, kad darbuotojų įstai­
gai trūksta. 

Ekskursijų biure ant sienos ka­
bojo plakatas, kviečiantis dirbti 
ekskursijų vadovais, Povilionis 
kreipėsi, prašydamas darbo, ta­
čiau partinės organizacijos sekre­
torė Grigienė pasakė, kad Povi­
lionio atveju reikia atsiklausti 
Vilniaus. Po kelių dienų Grigienė 
paaiškino, kad Ekskursijų ir ke­
lionių biuro direktorius Šiaučiu-
kėnas pareiškęs, kad apie priė­
mimą nėra ir kalbos. "Pas mus 
net po blaivyklos nepriima", — 
kalbėjo sekretorė. 

— Aš juk blaivykloje nebuvau. 
— Tuo blogiau! 

Lietuvos TSR Prokurorui 

pil. Vidmanto Povilionio, 
Jono s. gyv. Kaune, Basana­
vičiaus ai. H 0 - 1 , 

P a r e i š k i m a s 

1975 rugpiūčio 5 apie 13 vai. 
30 min. mano namuose buvau 

KGB darbuotojo Aleinikovo su­
imtas ir su apsauga nuvežtas į 
Kauno Lenino rajono Vidaus rei­
kalų skyrių (VRS). Ten Aleini-
kovas pareiškė, kad aš nedirbąs, 
todėl parašiau paaiškinimą, nu­
rodydamas, kur ir ką dirbu. Po 
to Aleinikovas liepė man palauk­
ti, nes su manimi ncrįs pasikal­
bėti VRS viršininkas. Kadangi 
oficialiai nebuvo paskelbta apie 
mano suėmimą, m a n pareiškus 
norą gauti paaiškinimą, buvau 
įmestas į kamerą kartu su sulai­
kytais kriminalistais. Po kokių 
dviejų valandų buvau nuvestas į 
kabinetą, kuriame sėdėjo Aleini­
kovas ir dar kažkoks milicijos 
majoras, užsipuolęs mane vietoj 
pasisveikinimo klausimu: "Kodėl 
juokiesi?", nors tuo metu mano 
veidas buvo visai rimtas. Išrėkęs 
dar kokius tris kartus šį klausi­
mą, jis pradėjo klausinėti apie 
tai, ką jau buvau surašęs prieš 
tris valandas Aleinikovui. Iš jo 
klausimų matėsi, kad jis visai ne-
siorientuoja apie ką kalbama, 
nors supratau, kad jis yra tiesio­
giai atsakingas u? mano suėmi­
mą. Tuo tarpu Aleinikovas vai­
dino pašalinio stebėtojo vaidme­
nį. 

(Bus daugiau) 

LIETUVIAI KONCENTRACIJOS 
STOVYKLOSE 

Amerikos žvalgybos žiniomis, Sovietijoj yra 
apie 2,500,000 kalinių, iš jų 10,000 politinių 

Talino senamiesčio kampelis 

-

(Prieškar.nė nu luka) 

*..-;- • ;-r/-*-xr»* 

Apytalaukio, netoli Kėdainių, dvaro rūmų fragmentas 

Surado bombų 
fabriką 

Londonas, — Britų policija 
Londone surado bombų dirbtuvę 
ir amunicijos sandėlį, priklau­
santį airių teroristams. Scotland 
Yard patvirtino, jog t a r p tų ke­
turių, kurie laikė porą įkaitų 
beveik lesias paras ir pasidavė, 
buvo ir Michael Wilson, labiau­
siai ieškomas teror is tas . Pra­
džioj buvo manyta, kad j am iš 
apsupimo buvo pavykę pabėgti. 

Pasirodė Belgijoje (Balen) fla-
mų kalba leidžiamo žurnalo "Al-
ternat iP 1975 lapkričio numeris. 
Tarp kitų straipsnių yra apie so­
vietų koncentracijos stovyklas ir 
psichiatrinių ligoninių naudoji­
mą savo politiniams kaliniams 
bausti 

GieTek buvo 
perrinktas 

Varšuva. — Lenkijos komu­
nistų parti jos suvažiavimas pir­
muoju sekretorium perrinko 
Edvvardą Giereką. Jo buvęs kon­
kurentas Franciszek Szlachcic 
buvo neišrinktas ne t į politinį 
biurą. Szlachcic. 55 metų, laiko­
mas dideliu nacionalistu ir rei­
kalavo d a u ž a u nepriklausomos 
užsienio politikos ir toliau nuo 
Sovietų Sąjungos. Kol Lenkijoj 
stovi sovietų tankai, tekia po­
litika nebus galima. 

O p e Canavpral, Fla. — Erd­
vių tyrimų agen tū r a į padanges 
iškėlė satelitą, kurio uždavinys 
bus sekti sovietų ir kinų raketų 
paleid mus. Satelitas padangėje 
laikysis 22,300 mylių nuo že ­
mės. 

Nepaprastas 
popiežiaus 

nusižeminimas 

Va-ūkanas. — U P I pranešė a-i 
p :e nepaprastą Pauliaus VI nu­
sižeminimą prieš ortodoksų met­
ropolitą Meliton. Minint 10 metų 
nuo ekskomunikos nuėmimo vie­
nos Bažnyčios kitai , Sikstino 
koplyčioje pamaldų metu popie­
žius priklaupė ir pabučiavo met-i 
ropolito koją. Meliton popiežiui 
pabučiavo j ranką. Buvo mel-į 
džiamasi už Bažnyčių greitesnį 
susivienijimą. 

Sovietai ginkluoja 
Afriką 

Wa»hingtonas. — Amerikos 
žvalgybos agentūrų turimomis 
žiniomis, sovietai į Afriką gink­
lų pristatė už 400 mil. dolerių 
ir atsiuntė 1.900 karinių patarė­
jų bei ekspertų, neskaitant ku­
biečių, kurių irgi gali būti iki ; 
4.000. Sovietai t u r i aiškų tikslą. 
Afrikos tautas kolonizuoti, kaip 
sako ambasadorius Daniel Moy-
nihan. Rajninamasi tik tuo. kad 
afrikiečiai, dauguma jų socia­
listinių įsitikinimų, yra dideli! 
nacionalistai ir nenorės vieno: 
kolonializmo pakeisti kitu — bri-1 
tų. prancūzų ar portugalų švel­
nesnį viešpatavimą iškeisti į: 

brutalų rusų valdymą. 

Nepaslaptis. kad Amerika ne-1 
snaudžia ir netiesioginiai remia : 
ginklais antisovietini elementą i 
Angoloje, kur sovietai dabnr. 
daugiausia skiria dėmesio. Per! 
Zaire a r kitus kraš tus ginklų 
Amerika nusiuntė maždaug už 
50 mil. dolerių. 

Sprogime prie 
Mekos žuvo 138 

Riyadh, S. Ar t biją. — Vyrlau-
rybė patvirt ino žinią apie didelę į 
nelaimę palapir ų mieste netoli 
Mekos, kai d';l sprogimo buvo 
užmušt? . 13s *. —alr^onų mf!d : 

ninkai, o sužeistų buvo 151. Į 
Eid-Ul-Adha šventę, minint Ab-
rahomo auką netoli Arafato kal­
no, suvažiavo apie 52.0C0 mal­
dininkų. Sprogimas įvyko dėl 
neatsargumo su gazu. 

"Tribūne" 
korespondentas 

ok L iotuvos kaime 

Mas'rva. — James Jackson 
"Chi-ago Tribūne? Maskvos ko­
respondentas, vakarykšč'am nu­
mery plačiai aprašė įspūdžius 
iš cfcup. Lietuvos kaimo. Buvc 
apsilankęs kolchoze ir sakė. jog 
lietuviai yra individualistai, pa­
tys atspariausi Europoje ūkinin- • 
kai. buvo priversti keltis iš vien- ! 
kiemių į o.r.'.imus kaimus. Ko­
respondentas, drauge su dar vie­
nu laikrašti::::ku, buvo išsikal­
bėjęs su Magdalena Žemaitiene, j 
60 metų ūkininke, vietovėje, ku­
rią vadina "Zelsva". 

Paryžius. — Prezidentas Va­
lerą- Giscard d'Estaing sugrįžo 
iš Egipto, kur penkias dienas 
t>uvo Sadato svečiu, i r sakė, jog 
j is pri taria Egipto reikalavimui, 
kad Izraelis sugrįžtų į 1967 me­
tų sienas, pritaria Palestinos 
valstybės idėjai. Žinoma. Izrae­
lio valstybei reikia stiprių ga­
rantijų. 

Guillaume 
nubaustas 13 metų 

Duesscldorfas, V. Vokietija. 
— Guenter Guillaume. Rytų Vo­
kietijos šnipas, nuteistas 13 mo­
tų kalėjimo, o jo žmona Chrhtel 
— aštuoneriems r. GttS-
laume buvo kanclerio Willy 
Brandt dešinioji ranka ir visas 
informacijas siuntė j Rytų Ber­
lyną. Dėl lio špionažo atidengi­
mo turėjo atsistatydinti iš kanc­
lerio pareigų ir Brandtas. 

Amnesty International Londo­
ne 1975 lapkričio 17 išleido sa­
vo raportą, pavadintą "Prisoners 
of Conscience in the USSR: 
Their Treatment and Condi-
tions". Tai 154 psl. leidinėlis, 
kurio turinį sudaro tokie straips­
niai: 1. Sovietų Baudžiamojo Ko­
dekso straipsniai, kuriais susiau­
rinamos pagrindinės žmogaus 
teisės; 2. Sovietų pataisos darbo 
įstatymdavystė; 3. Kalinimo są­
lygos; 4 Kalinių perauklėjimas; 
5. Kalinių santykia/imas su ad­
ministracija. 6. Kalinių mentali­
tetas. 7. Priverstinis laikymas psi­
chiatrinėse ligoninėse; 8. Siūly­
mai. Visas šitas raportas remia­
mas buvusių kalinių asmeniškais 
parodymais. 

Leidinyje minimi ir lietuviai: 
D. Butkus, Petras Plumpa, Jonas 
Stašaitis, Povilas Petronis, ir pla­
čiau, Algirdas Zyprė, kuris už 
partizanavimą buvo nuteistas 25 
metams. Tuoj po to išėjo įsta­
tymas, nustatąs didžiausią baus­
mę 15 metų. 1973, kai Zyprė jau 
buvo atkalėjęs 15 metų, jis pada­
vė pareiškimą dėl jo atleidimo. 
Jo prašymas buvo atmestas. Kai 
jis "nenurimo" ir toliau kreipė­
si dėl savo atleidimo, jis buvo 
perkeltas iš Mordavijos Permės 
darbo kolonijos ZhKh 385-3 į 
Maskvos Serbsky Institutą psi­
chiatriniam diagnozui. (Pagal 
anoniminį samizdato dokumentą, 

Zyprei pirmas diagnozas buvo 
padaiytas pataisos darbo admi­
nistracijos samdomo psichiatro). 
1974 Zyprė iš Maskvos buvo per­
keltas į Mordavijos stovyklos Zh 
Kh 385-3 psichiatrinę palatą. 
Jo šeima mano, kad jam tenai 
yra leidžiami vaistai. Raporte ra­
šoma, kad 1950 buvo paleista 
ir, reabilituota" daug politinių 
kalinių, kurie buvo pripažinti ne­
teisėtai įkalinti. 

Dėl politinių kalinių 1957 l\ 
tą pasakė Sovietų Sąjungos vyriau 
siojo prokuroro padėjėjas P . I. 
Kudravcev, kalbėdamasis su JAV 
teisininku prof. Harold J. Ber-
man. Kudriavcev sakė, kad 1953 
-1957 buvo panaikinta d u treč­
daliai koncentracijos stovyklų, 
kuriose 1953 buvo trys milijonai 
kalinių. Sumažinus stovyklų skai­
čių, sumažėjęs ir kalinių skaičius 
iki vieno milijono. Jis dar pami­
nėjo, kad didesnė amnestuotų 
kalinių dalis buvo politiniai ka­
liniai. Amnesty International ir 
Sacharovas mano, kad ir dabar 
Sovietų Sąjungoje yra per 10,000 
politinių kalinių. 

Amerikos žvalgybos agentūra, 
pasinaudodama savo satelitų 
nuotraukomis, spėja esant apie 
2.5 milijono, o Sacharovas — 
apie 1.7 milijono kalinių. Ta i 
tik koncentracijos stovyklose. O 
kiek jų kalėjimuose? (E.) 

UZ LAIŠKĄ J. TAUTOMS 
NUTEISTI 4 ESTAI 

Stockholmas. — Teismo byla 
Taline prieš 5 metus, kurie pa-; 
siuntė laišką Jungtinėms Tau-1 
:oms, prašydami laisvės ^abal - ; 
tijo valstybėms, pas'baigė. Ke­
turi nuteisti nuo 5 iki 6 metų 
kalėjimo, penktasis išteisintas. 

Byla prasidėjo spalio 21 Aukš! 
iriausiajame teisme. Taline. Ofi­
cialiai teismas buvo viešas, bet 
Į mažąją teismo salę buvo įleisti 
teismo tarnautojai, kaltinamieji 
ir jų gynėjai. Pagal "Sydsvens-
ka Dagblader ' tardytojų šioje 
byloje buvęs KGB majoras Pi-
menov iŠ Permės, 36 stovyklos 
komendantas. J i s esąs pagars-
jęs savo žiaurumu prieš politi­
nius kalinius. "Dagen" korės-

- -iŠ- - r . • 

Sovietų patarėjai Ugandoje 

Senatorius: sovietai 
laužo susitarimus 

Washingtonas. — Scn. Hanry 
Jacksonas. gruodžio 10 kalbėda­
mas Senato pilnaties posėdy ir 
minėdamas 27-sias metines nuo 
Pasaulinės žmogaus teisių de­
klaracijos paskelbimo, apgailes­
tavo, kad šis dokumentas, pa­
sirašytas ir Sovietų Sąjungos, 
kaip t ik Hovietijoj ir nevykdo­
mas. Tie patys principai buvo 
deklaruoti ir Helsinky, ir sovie­
tai vėl parodė, kad jų nežada 
vykdyti. Pvz. buvo susi tar ta 
leisti žmonėms cm gruoti, susi­
jungti išskir toms šeimoms. Tai 
labai aktualu pabaitiečiams. 
Vienas pažymėtinas atvejis, ku­
ris jam, Jacksonui. rūpi, yra Ma­
rijos Jurgut icnės ir jos 12 metų 
dukrelės neleidimas išvykti pas 
vyrą ir tėvą į Chicagą. Ja i tenai 
nuolat gras inama kalėjimu. I r 
taip tęsiasi pusant rų metų. 

Nutrūko Egipto — 
Sovietų derybos 

Kairas. — Egipto Ir Krem­
liaus derybos dėl skolų nutrūko. 
Egiptas buvo prašęs sovietų sko 
lų mokėjimo per 10 metų nerei­
kalauti, o po to leisti jas išmo­
kėti per 30 metų. Sovietai su 
siūlymais nesutiko. Egiptas sko­
lingas už karinę i r kitokią pa­
galbą apie 6 bil. dolerių. 

Lisabona. — Lisabonos - Pa -
r.žiaus ekspresinis t raukinys 
šiaurinėje Portugalijoje susidū­
rė su kitu keleiviniu traukiniu. 
ir žuvo mažiausiai 16 žmonių, o 
sužeistų 60. 

Maskva. — Pagal sovietų nau­
ją penkmečio planą iki 1980 m. 

į darbininkų uždarbis bus padi­
dintas tik nuo 14 iki 16 procen­
tų, o kolūkiuose dirbantiems nuo 
24 iki 27 proc. Jaučiamas penk-

\ mečiu nusivylimas. 

pondentas A. Milits paprašęs 
pasikalbėjimo telefonu s u vals­
tybės prokuroru , Rusijoje gimu­
siu e s t u Karli Kinirr.el, bet tas 
a ts isakęs est iškai kalbėti. Mi­
lits k a l b a i r rusiškai, t a i Kim-
mel buvęs priverstas kalbėti ir 
pasakęs, kad j is ką tik sugrąžęs 
iš kelionės i r nežinąs, kokie tei­
sėjai sprendė šią bylą. Valsty­
bės p r o k u r o r a s paneigė, kad 5 
estai nuteist i už laiškų siuntimą 
į Jungt ines Tautas . Jie buvę nu­
teisti už "konkrečius nusižengi­
mus gr iaut i visuomeninio gyve­
nimo pagr indus ir skleidę nea­
pykantą t a r p taurų, i r ta i esą 
nusižengimai prieš socializmą". 
Taip p a t sakė, kad apie t e s m o 
sprendimą i r kokie teisėjai da­
lyvavo byloje gali pasakyt i t ik 
Aukščiausiojo teismo piimiinin-
kas. 

Ke tu r i kaltinamieji nuteisti 
nuo 5 iki 6 metų. o penktas is 
nuo bausmės atleistas su sąlyga, 
kad j i s tokių laiškų neberašys 
ir nedalyvaus panašiuose "nu­
sižengimuose". 

Tokių " nusižengimų" serijoj 
laukiama naujos teismo bylos. 
E s t a s Svens Kreks, šių penkių 
nuteistųjų draugas , su imtas 
sausio mėnesį ir uždarytas į psi­
chiatrinę ligoninę. ( t . ) 

KAJJESDOBJUS 

Gruodžio 16 : šv. Euzebijus, 
šv. Adelė, Vigaudas, Alvinė. 

Gruodžio 1 7 : šv. Lozorius, šv. 
Viviana, Montigaila, Leliūnė. 

Saulė teka 7 :11 , leidžias 4 : 2 1 . 

ORAS 

Daugiaus ia saulėta, b e t šal ta , 
spie 20 laipsniiį. 
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! 
sekanč ius ' 

nurodymus , kokių vais tų nega l i ­
ma maišvti su alkoholiu. 

Mirtiną pa \o ju sukelia 
alkoholio ir vaisto mišinys 

Kai žmogus, i m d a m a s vais- Į 
tus geria svaigalus, gaii jam jva i - j 

j riu negerovių atsitikti. T a i p prieš I 
: bravyo k'-t-^ėjimą vaistai ( c o u m a j 
' r i n i r jo išdirbiniai) sumaž ina" 

-• - - - - . . . . . , . . , . , . . ! to vaisto veiklą arba oad'idma. 
V S s t e besigydantysis tai, v i enam svaigailai kenkia *™?-\Tad3l ? u o v a i s t u a p n u o d i j a m a . 

ALKOHOLIS KENKIA LIGONIUI 

vengt i svaigalų, nes a lkoho­
lis kenkia vaistų veiklai. 

2 Vais tams poveikis svaigalu prai 
ruoja pagal jų suvartotą kie-

! k;. 3. 2a la svaigalu vaistams ori-
Jack M. Rosenberg, P h a r m . D.» k l a u s o i r n u o k d i p s e n i a i ž m o g u s 

i stipriai svaiginasi. 
Alkoholis vis da r vra l ab iau - Į 

Stiprus svaiginimasis — gir­
tuoklio gyvenimas. Medicina lai 

tada, kai 

šiai var to jamas svaiginamasis ge 
ralas šiame krašte. Ž inoma, kad 
penki milijonai čionykščių gy­
ventojų be svaigalų nepajėgia a p 
sieiti. Daugiausia žmonės svaigi­
nasi dėl trijų priežasčių: 1. N o ­
rėdami išsilaisvinti n u o b a i m i n 
gumo, 2. Visuomeninio b e n d r a ­
vimo palengvinimui . 3. Miego 
pagerinimui. V i ; tai jausmais pa ­
stipusiųjų "gydymasis" n u o savoj 
silpnumų. T a i p save žudydami 
žmonės nė nežino , kad besisvai-
ginantysis stato save pavojun dėl 
galimo alkoholio ne ig iamo vei­
kimo Į vartojamuosius vaisins. 
O k a d i r ž i n t ų a lkohol ikas savo 
nelaimę dėl svaigalų žaios — vr> 
vien p s toliau svaiginsis to l . kol 
jis a tg ims sveikai elgesenai per 
savo asmenybės sužmoginimą. 
Kol mes ne taps ime kalėdiškais 
geravaliais, kol savomis asmeny­
bėmis bent šešėlių nepri lygsime 
t ikram žmogui, tol mes svaigin-
simės ir save žudysime. 

Nieko nepadės biogavaiiui t ik 
riausios ir naujausios medic inos 
mokslo žinios apie a lkohol io ža ­
lą — tikra m i r a , j am be la iko 
per alkoholį pr ia r t in imą mir t ies : 
dar žmogumi s a v a a smenybe 
tapęs žmogus svaiginsis tol iau I 
kaip iki šio'. D a b a r kai kur ie gy­
dytojai ima galvoti , ar aps imo- Į 
ka alkoholiką gydyti : jis vis v ien i 
net geriausiu gydymu nepasi - i 
naudoja. Čia tu ji brangiaus iu ; 

gydymu (kraujo plazma, kraujo 
transfuzijos, in t ravenin ia i s vais­
tais...) a tgaivini , nuo vidinio 
kraujavimo a r kepenų i r imo a p ­
saugoji, už savai tės kitos jis vėl 
ton pačion b a l o n puola. 

Ir taip be galo, ir taip be 
krašto eikvojama visų geraval ių 
jėgos, lėšos, š i rdis ir smegenys 
tol imesniam alkoholiko nuodi -
jimuisi pa la ikymui . Reikia kas 
nors daryti — reikia D a n g a u s 

/a is tu a p : u 
An t ih i s t amina i : padid ina s m e 

genų veiklos pris-ėgima. Nevar to ­
ti a r labai m a ž a i svaigintis. 

Aspirinas ir k:ris salieylatai iš­
šaukia virškinimo k a n a l o k r a u -
iavLma. Ta ig i uždraust inas sva i ­
ginimasis, reguliariai imant as ­
piriną. Uždraus t inas a r labai su­
mažin tas gir tavimas. 

Barb i tū ra ta i : visų ki tų vais tų 
veikimą d i d i n a aps inuodi j imas 
barb i tū ra ta i s : vaistų migdomas is 
veikimas maž inamas svaigalais. 

Miegui sukelt i vaistai (ne b a r -
b i tua r t a i ) : hypnot ics : d id i ­
n a smegenų veiklos prislėgimą. 
Visai uždraustinas svaiginimasis . 

Insul inas (dėl cukr inės l igos ) : 
sumažina per dideli cukraus kieki 
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Meprobamate ( n e r v ų r amin i ­
m u i ) : Prislegia smegenis, t r u k d o 
judesiams. Perspėti ger ianč iuo­
sius, kad t ie vaistai d i d i n a a l k o ­
h o l i o nuodingumą. 

N a m u k a i : Did ina smegenų 
veiklos prislėgimą. U ž d r a u s t i n a s 
svaiginimasis. 

Nitroglycerinas: P e r d a u g su­
m a ž i n a kraujospūdį (hypo ten -

jįf 
n e l #į 

ko stiprų svaiginimas; 
žmogus ilgesnį laiką išgeria kas­
d ien 80 " p r o o P s t ip rumo svai­
galo 8 uncijas. 

Alkoholio ve ik imas žaloja 
kūną m p ro tą 

Pagrindinis a lkohol io poveikis 
žmogui yra jo cent r inės nervu 
sistemos ( smegenų) veiklos nu­
slopinimas (depress ion) . Ant ras 
svaigalų veikimas yra išorinių 
kraujagyslių išplėt imas: trečias 
padažnėj imas pu l so : ketvir tas — 
pakil imas kraujospūdžio; penk­
tas — s u m e n k i n i m a s ho rmono , 
kuris s tabdo š l ap imo išsiskyrimą 
(ant idiuret ic h o r m o n e ) : šeštas 

— skat ina h o r m o n o gastr ino 
gamybą, o tas h o r m o n a s di­
dinę skrandyje rūgšties ir 
pepsino išsiskyrimą; sep­
t intas — pr ik lausomai n u o su­
vartoto svaigalų kiekio kepenų 
paiėgumas tvarkyt is su pa imta is 
vaistais gali būt i pad id in tas ar- j sion\- Reik ia perspėti , kad n e -
ba sumažintas . Kai kepenų veik- sisvaigintų. 
la per alkoholį s u m a ž i n a m a , ta- Prieš depresiją ( tr icyclic) va i s -
«^~.~- ,:• - ..-. • • . t a i : Sumažina smegenų veiklą ir 

I snaudulį sukelia. Reikia už ­
draus t i svaigalus. 

i Raminan t i e j i vaistai ( t r a n q u i -
l i ze rs ) : Pad id ina smegenų veik­
los prislėgimą. Reikia uždraust i 
svaiginimąsi . 

Darvon ( n u o s k a u s m o ) : P a -
j d i d i n a smegenų ir a lsavimo pr i ­

slėgimą. Reikia perspėti , kad n e -
j var to tų spaisalų . 

Priscoline: Staigūs alkoholio 
! n e c a k e n t i m o reiškiniai. Reikia už-

draus t i girtavimą, 
į Sul tonylureas (p r ieš cukra l i ­

g e ) : pad id ina sumažin imą k r a u ­
jo iki nepaken t imo, ypač a n t tuš j — 

j č ios esant : prakai tavimas , š i rdies 

LAIŠKAI "DRAUGUI" 
B A U S M Ė N E R A L T I E S I K M S 

minę bomba. P a t s i rg i tur i e i t i 
p r o detektorių. J e i kišenėje t u ­
r i smulkių pinigu a r metal inį 
žiebtuvėlį, tai būsi apčiupinėja-

s t e b i n t kasd ien i š io k r a š t o I 
g y v e n i m ą , d a ž n a i p r i s i m e n a s e - j T a y į ^ procedūra užima ne -
n a s p r i e ž o d i s : "Už vieną k a l t ą | m a ž a i I a i k o t o d ė l n e r . u o s t a b u 
b a u d ž i a m a š i m t a s nekaltų." ' B e t pasivėl int i j lėktuvą. Bet j e i i r 
š iuo a t v e j u n e k a l t u o s i u s b a u d ž i a s p ė j a i , t avo bėdos d a r r.epasibai-
m ū s ų k r a š t o v y r i a u s y b ė . I r b a u - g ' ė Tn įšsinuomoji automobilį 
džia n e š i m t ą už vieną, be t t ū k s -

• Redakcija straipsnius taiso savo 
nuožiūra. Nssunaudotų sjraip4n;ų 
aesaugo, juos grąžina Uk ii anks­
to susitarus. Redakcija už skelbi­
mą tarinį neatsako. Skeibimų kai­
nos prisiunčiamos gavus prašymą. 

• RedaKcija dirba kasdien 
nuo S:30 iki 4:30, šeštadie­
niais nuo 8:30 iki 12:00. 

• Administracija dirba kas­
dien nuo 8:30 iki 4:30, šešta­
dieniais nuo 8:30 iki 12:00. 

t a n č i u s a r n e t mi l i jonus n e k a l t ų 

reikia 
Va lanč iaus . 

i: 

ir bandai jį užves t i , bet j i s 
t i k zirzia, blykčioja i r nė k r u s t 

nebent p i r m a save ir 
pakietus pr i ra iš ios i s ėdy -

siai i š s i s u k a be jok ios b a u s m ė s j ^ diržais. Taip p a t nenus tebk . 
a r b a t e i s ė j a s j i t i k p a b a r a , k a i p j j e i privažiavęs gazol ino stoti n e -
n e g e r ą va iką , i r pa le idžia t o l i a u j g a Į ė s į įsipilti gazolino, nes a u t o -
t e r o r i z u o t i r a m i u s g y v e n t o j u s . Į m o b i l i o tanko skylė pe rmaža . J i 

K e l e t ą p a v y z d ž i ų : p r i r e i kė t a u j p r i i m a t i k gazoliną be šv ino 
s k r i s t i l ė k t u v u . T a v o b a g a ž a s j pr iemaišos , o s to t i s t o gazolino 
a e r o d r o m e y r a r e n t g e n u šv ieč ia- j ne la iko a r pr i t rūko. 
m a s . J e i n e d u o k Dieve l a g a m i n e j 
p a s i t a i k y t ų k o k s me ta l in i s d a i k - Į Panaš ia i ir su t e i s e pil iečiams 
te l i s , t a i b a g a ž a s a t i d a r o m a s i š l a i k y t i ginklus. Pol i t ikier ia i de -
v i s k a s s u j a u k i a m a , lyg t u b ū - ' d a didžiausias p a s t a n g a s a t i m -
t u m k o k s nus ika l t ė l i s , vežąs a t o j t i iš taikių piliečių g ink lus . 

i Užuo t baudus žud ikus , 99(}. t a i -
I kių gyventoją a t i m a m o s t e i s ė s 

ka m u m s visiems svaiginimosi į l a ikyt i ginklą, t u o p a d a r a n t p lė-
reikale . T u r i m e mes laikytis T v ė - į š ikų darbą mažiau rizikingą, 
rėjo n u s t a t y t ą dėsnių — tik šva- į n e s j ie žino, kad piliečiai g i n k l u 

ne tur i i r negalės j i e m s pas ipr ie -
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riu gazo l inu k ū r e n a m a s mo to ra s 
m u s nuveža , kur reikiant . T a s 
pats ir su m ū s ų k ū n o , pro to ir 
j ausmų ve ik la : mes tiek žmon i š ­
kais a r t i m u i ir D a n g u i prisistaty­
s ime, kiek, sių Kaiėcfų pa rag in t i , 
i m s i m e save mai t in t i na tū ra l e s ­
n i u skysčiu, veng ian t svaigalų. 

Pas iskai ty t i . C u r r e n : Prescr i -
b ing , D e c e m h e r 1975 

sint i . . . 

Liberalinė k r a š t o s p a u d a , 
e lektroninės susižinojimo p r i e ­
monės i r teismų sistė^rr.a š iuo a t ­
veju visuomet p a l a i k o nus ika l tė ­
lius, be t siaurina ta ikių piliečių 
te ises įvairiausiais po tvark ia i s 
i r taisyklėmis P . J . 

re i - | Vincas Kuiiešus — rr.joiannds Lietu­
vio sodybom paŽJiKJuyįe programos da­
lyvis. Jis vyksta Pietų Amerikon Jau­
nimo kongreso proga. Ten išbus tris 
mėnesius. \uotr. M. Nagio 

melsti antrojo 
kia ben t organizuota i l iautis sa­
viškius žudžius b e n t save kr ikš ­
čionimis la ikant iesiems, save pa t -
riiotais. apšaukiant ies iems. Ju< 
Kalėdo* nėra kalėdiškos, kai m u - . . . . , 

, _ ; v , ; ^ i da kepenvs nepajėgia skaldyti su Dilname pa iegume m e m m n - Į . ^ -. £• a u sų p u u u u c w ° . | paimtų vaistų. T u o pačiu gan 
V-as skėsta a lkoholvie , Ka: m e s j r . , _ . . , . . , . 
Kas >Kcs.a « I N U I -».yj ^ gautis kūne perdidehs vaistų kie-
vipna no k i to degtmeie pa^ican- * . r . . . . , . 
vieną pu M ^ ^ 0 j »— i įc-is — aos inuMi j imas tais va«»-
SmajBe savo t a i o m u m s reiKa-i . ' J . . 
a m a i i i c vtvvj « v K vertus — kai per svai-
' m e u s (rabiauMUS akmenis v i 9 0 « t. u - i i 
ungus g a u » « « , u s i<epcrw da rbas huną paKel-
iaudin<»ose veiklos srityse. Ko- \° , . . . . . . ._, 
n a u a i n ^ . v i t a d a vaiStai e s t ; pagreit intai 
AvY\-mc> /mc^nisKOS e l a s e n ^ pa - r . •*> . . . 

skaldomi, tuomi gau-~- -. ., " • i.\~ ' kepe.nvve 
vyzd, savo v a , k a m s - n o r s U 4 ^ r - U ^ ; y e ] ^ i u m a ž i n j m a S i 
ta bus maž iau svaigalų g iLmes ar visiškas vaistų veikimo panai-

kinima>. 

Gr iž tan t 

paker tama. G e d a . visai l i e tuv is 
kai v isuomenei didžiausia d ė m ė . į 
kai mes deg indami doleri ieško­
me adatos, ka i mes per smukles 
esame amerikietiškose enc ik lope- , los prislėgimo, pr is imint ina , kad 
dijose apšaukiami labiausiai gir- ^ r svaigalus smegenis prislėgus, 
tuoki iaujančia m a ž u m a š i a m e ! pavojinga imti tuos vaistus, ku-
kraste . G a n a m u m s tokios savi- ; rie slegia smegenų veiklą. Kai 
žudystės. N e t geriausią p lunksną žmogus degtinės prisigėrės mėgi-
valdantieji šiose Kalėdose p rade - n a i m t į smegenų veiklą prislė­
k i m e ryžtis l iau t i s didžiuotis sa- gjančius vais tun — jis pakel ia al-
vo didžiausia liga — besaikiu 
svaiginimusi. O kad asmenybės 
5-varmtmosi aušra b e n t kiek 

plakimas, p a r a u d i m a s , greitas to 
vais to sunaudoj imas . Uždraus t i ­
n a s gir tavimas. 

Phenoth iaz ines (rrer\Tams ra­
m i n t i ) : M i g d o , smegenis pr is le­
gia . Reikia uždraust i svaiginimą­
si. 

Vienas u ž d r a u d i m a s nepadės 

Cia paminė jom svarbesniuo­
sius, d a ž n i a u var to jamus vais tus , 
ku r ių ė m i m a s komplikuoja pa- j 
c ientui va r to jan t alkoholį . M e d i - ! 
e i na uždraudžia svaigalų v a r t o ­
j imą m i n ė t u s (ir č i a dar n e s u - ! 
minė tus ) vaistus va r to jan t . Bet i 
k a s iš t o : žmonės pe r a lkohol į ! 
save pagei t in ta i ž u d o . N e gana , ! 
k a d jie m ė t o p in igus d a k t a r a m s ! 
i r va is tams be n a u d o s sau, kai j 
j ie svaiginasi ir k a r t u vaistus pri 

nt prie svarbiausio svai-i iminėja , b e t dar blogiau j iems i 
galu pakenkimo—smegenų veik- | tokiems n u t i n k a : j i e susilaukia 

greičiau pa tekėtų , p r i s imink ime 
sekančias medic in iškas tiesas, 
da r nesenai iš mediciniško pe ­
č iaus išimtas. 

koholio nuodingumą 

Alkoholis gali žmogų n u m a r i n t i 

Alkoholi* veikia į paimlu 
vais tus 

Medicina .šiandien j au ž i n c . 
U d slKohoos yra p a t s d i d ž i a i -
šias įtakotojas vaistų veiklai . T a s 
svaigalų į takosimas va is tams t r e ­
jopai nevienodas yra . 1. A lkoho-
TTO paveikus va i s tams įvairuoja — 
kiekvienam asmeniu i jis yra k i ­
toks . Todėl ne lyg ink ime n ė v ie -
na< savos -nelaimės su kito v a r ­
gais, gautais per svaigalus. Kiek-

.V.kobolio poveikis į vais­
tus priklauso d a r ir n u o vaisto 
kiekio. Bet kar ta is ir no rma laus 
smegenis prislegiančio vaisto 

j (centrai nervous system depre-
sants) kiekio p a ė m i m a s išsigėrus 
svaigalų gali sukelt i sąmonės ne ­
tekimą (coma) ir mirtį. 

U ž tai visi gydytojai žino, kad 
alkoholį . a r to jan t iems pacien­
tams labai reikia saugotis prira­
šyti sekančius smegenų veiklą 
prislegiančius vais tus: narkot i ­
kus ( aa reo t i c - i . migdomuosius 
( sedatives). prieš ba imingumą 
vaistus (an t ianxie ty agen t s ) , ra­
minančius ( t ranąui l izers ) ir 

komplikaci jų , kar ta is visai n e p a ­
ta isomų ir juos į k a p u s be laiko 
nuvaranč ių jų . 

Besisvaiginantieji visaip atsi­
ka lba n u o rag in imo mesti svai­
ga lus : ta i j am svaigalai ger ina) 
gyvenimą, ta i jis su ž m o n ė m i s i 
mei l iau bendrau ja , t a i smuklėse ! 
geriausią sau draugiją s u r a n d a , : 
ta i jo pi lvas geriau dirba išsigė- į 
rus , tai j is žino, k a d yra daug iau į 
senų girtuoklių, n e g u senų gydy- į 
tojų — i r ta ip visą nesibaigian-į 
č i a eilę ki tokių neteisybių besis-
vaiginąs pažeria to i imesnio svai­
ginimosi tęsimui. 

Už tai reikia šių Kalėdų proga 
visiems m u m s a tg imt i savos as­
menybės sužmoginimui — savų 
jausmų sugerava l in imui — tik ta­
d a mes ap tu rė j ime r amy b ę be 
svaigalu pagalbos. 

Išvada. Šiemetiniai trys N o b e ­
l io premijos laimėtojai ska t ina 
m u s pač ius stoti k o v o n su m u s 
kank inanč iomis b logybėmis per 
vė i i : l i au t i s rūkius. T t s p t t s t in- J 

tr 

KALĖDŲ ŠVENTES 
DŽIUGINA VISUS! 

Tas džiaugsmas bus žymiai didesnis ir pilnesnis, kai turėsite 
lietuviško skonio kepyklos gaminių, čia į pagalbą ateina BRIGIiTOrš 
BAKERY. Sav. ANTANAS MACKEVIČIUS, kuris perėmė iš savo 
tėvo Felikso Mackevičiaus netik kepyk'ą, bet ir visą kepimo meną 
taip mėgiamų BRIGHTON BAKERY kepinių. Jisai ka ip ir jo tėvas 
teikia pagalbą šeimininkėms visokių iškilmių progomis, bet svar­
biausiai KALĖDŲ ŠVENČIŲ proga. 

Feliksas Mackevičius savo gaminiais pasižymėjo Kaune Nepri­
klausomoje Lietuvoje ir keliolika metų Čikagoje, o daba r visa savo 
sugebėjimą perdavė savo sūnui ANTANUI MACKEVIČIUI. 

Artėjančioms Kalėdų šventėms pasiruošė gerai, bet prašo ir šeiminin­
kių bendradarbiavimo — paduoti užsakymus kiek galima anksčiau, kad 
galėtų visokiais gaminiais aprūpinti visus ir tinkamu laiku. 

Be visiems jau gerai žinomų savo puikiu skoniu tortų, medauninkų, 
marciponų, lietuviškų baravykų, šližikų ir kitokių gaminių, taipgi 
ir pagarsėjusį puikiu skoniu RAGUOLJ (Baumkucheną). Visi gaminiai bus 
pritaikinti Kalėdų šventėms ne tik skoniu, bet ir atitinkamais papuošimais. 

Tei. ofiso RE 4-5849. rez. 388-2233 
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T709 West 51 st Street 
TEL. R K B-2MK) 

pagal 8'isitn rirciį 

DR. IREKA KURAS 
GYDYTOJA TR CHIRURG8 
K n . l K I I . IR TAIKŲ LIGOS 

SPFX3IALISTfi 
!VTEX>ICAIJ HOLDING 

7156 Soutb Western AvemM 
Valandos: Kasdien nuo 10 vaL ryto 
lkl 1 vai. popiet. 

OffLso telef. R E 7*1168 
Kezld. telef. 2M-2S19. 

Ofiso UK 4-ĮSI8. Rez. P R «-t«01 

0R. I. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybė vidaus ligos 
2454 Vfest 71st Street 

( 7 1 - O B ir C&iupbeU Are., kampas) 
Vai.: plrmad.. antrad., k«tr. Ir penkt 

Nuo 8 iki 7 vai. p . p . 
TIK rusitania 

Te!. 778-6565 
DR. VIDAS J. NEMICKAS 
ŠIRDIES IR VIDAUS LIGOS 

2454 W. 71 Street 
Valandos pagal susitarimą 

vai 
k«*» f—4 tr 7—9 
tad 10—4. ieMaA 

plrmad. ir I 
an t r a i . Ir penk- i 

10—S vai. 
I 

Savo užsakymas perduokite telefonu VTrginia 
tr galėsite ramiai laukti šv. Kalėdą ir N'auiųju Metu. 

-1250 TUOJAU PAT 

BRIGHTON BAKERY 
2457 W. 46th Place, Chicago, III. 60632 

Ofe. tel 73M477 Be? PR 8-696<s 

DR. L DEGKYS 
ttVDYTOJA I R C H I R U R G t 

Specialybė — Nervo ir 
Emocinės Lis;os 

:.HAWFORD MEDICAL BT.TJLDTNG 
«44» 8 a PalaskJ Road 

Valandm paga l e*asltarima 

Rezid. tel. — GI 8-6873 

DR. W. M. EISSHEJS1NAS 
\KUftKRHA IR MOTERŲ LIGOS 
G D U S O U M D I S CHmURGHA 

8132 So. Kedrie Ave., WA 5-2670 
Valandos pagal snsitartma. Jei ne-

atsll.cpia skambint i : .Ml 2-<M)01. 

Tel. — B15 3-5893 

DR. A. B, SLSVESKflS 
GYDYTOJAS I R CHIRURGAS 

Specialybė Akių Ligos 
3907 West lOSitl Street 

Valandos paga l susitarimą 

Tel. — 282-4422 

DR. ROMAS PETKUS 
AKIU LIGOS — CHIRURGIJA 

OttBaL 
111 X. VFABASH AVE. 
!2<K) > . CKNTRAL AVB 

VaLandoa pagal susitarimą 

HR, FRANK PLEČKAS 
OPTOMETRISTAS 
(Kaiba lietuvižkai) 

2«18 W. 71st S t — TeL 737-5148 . 
Tikrina akis. Pritaiko »**-*— ftr 

•'contact lensee" 
VaL pa<ca) pasitarimą. Odaryta 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PCSLES IR 

PROSTATOS CHmURGIJA 
2656 W. 68rd Street 

Vai. antrad. nuo 1-4 popiet 
ir ketv. nuo 5-7 vakare 

Ofiso tel. 776-2880: na. 448-6641 

Ofiso telef. PR 8-2220 

H L IflNIHA JAKŠEYlčIUS 

V A I K Ų L I G O S 
2656 West 63rd Street 

Plrmad., «r.trad., ketvlrtad., Ir ponkt 
nuo 
vai. 

12 
vak 

m S vai . Ir nuo 5 lkl 8 
*<*tad. nuo 1 Iki 4 vai. 

KALĖDŲ Š V E N Č I Ų P R O G A 
Dvi tafldiausios ir prasmingiausios dovanos visiems tiems, kurie 

laisviau skaito angliškai ir lietuviškai: 
LITHUANIANS IN AMERICA — autorius Dr. Ant. Kučas, profeso­
rius emeritus University of Scramon. Knyga 350 pusi., kietais vir­
šeliais su aplanku. Si knyga gera Kalėdinė dovana supažindinti 
angliškai kalbančius su lietuvių pirmąja emigracija iki šių diena, 
jų veiklą ir visokeriopu jnašu į šio krašto gerovės augimą 

Kaina SS.00 
ENCYCLOPEDIA LITUANICA, 6 tomai: keturi tomai jau išleisti; 

Kaina $20.00 už tomą 
O su Lietuva suaugusiems gyvas aidas iš netolimos praeities: 

PASAKYTA — PARAŠYTA, Antano Smetonos kalbų rinkinys, 
Kaina $10.00 

Užsakymus siųsti: Lietuvių Enciklopedija, 39.) W. Broariway. P . O. 
Bfltz 85, So. Boston, Mass. 02127. Telef. (617) 2S8-7730. o vakarais — 
(617) 282-27S9. 

Visais reikalais Chicagos ir apylinkių gyventojai gali kreiptis vie­
tiniu telefonu: 858-3837. 

Ofs. PO T̂ OOO R*x. G A S-727* 

DR. A. JENK1NS 
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

3844 Wes i 63rd Street 
Valandos paga l susitarimą 

DR. K. A. V. JUČAS 
489-4441 — K) l-4*<»» 
jei oratfliliepia 541-1070 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
Ofisai: 1002 No. Western Avenue 

S214 No , Westeni Avenue 
Va)ac<Jo« niūrai Busltarlma 

DR. J. J. SIMONAITIS 
G Y D Y T O J A S 

Adresas: 4255 W. 6Srd Street 
Ofi.-o telef. BE 5-4410 

Rezidencijofl telef. GB O-OOl T 
Valandos pirmad., antrad., ketvlrtad. 
Ir p . • •' nuo 1 lkl S vaL postai. 

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGA8 

Bendra prakt ika ir moterų ligos 
Ofinag ir rez. 2052 W. BS«h M. 

TeL PKoApeci 8-1238. 
Ofl»o vai.: Pirm., antr. , treč. ftf 

penkt . nuo 2 iki 4 vaL ir nuo S lkl S 
v v. *••••>•: 2-4 vai. popiet t r kita 
la iku pairai susitarimą. 

Visi telefonai 652-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. i9th Oourt, Cicero 

Vai *a*i»n i>>-il tr *- ' Traaiaa. 
v *«*tad. Uk miattarna. 

Offeo teL H E 4-212S. N u t n j G I M l N 

OR. V. TUMASORIS 
C H I R U R G A S 
?4S4 We*t Tlst S t ree t 

VaL: pirr--... antrad. ketv. ir penktas. 
2-5 tr «-? — II aakato siMttanj 

S a , Oftoo PB S-S44S 

DH. F. C. WINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRUROAa 

3 J 07 West 71st S t ree t 
v^Jandoe: 1-6 vaL popiet. 

TVw ir »eitAd., pagal Basltartma 

' > t ^ - tel. 586-3166; muaų 636-48M 

OR. PETRAS ŽLI0BA 
u r D Y T O J A S IR CHIRURGAI 

6234 S. Narragseset t AvesM 
vai.: pirm., antr.. kert. 2-1 * t - t , 
penktad. S.K. 

i 1 



Galima laimeli, 

TIK NEREIKIA NUSILEISTI 
Jau ne kartą amerikiečiai žur- reikia kalbėti kietai. Anot veda-

nalistai buvo pastebėję, kad ne- mojo, tegu dabar Amerikos puo-
reikia skeptiškai žiūrėti į komu- Įėjai pajunta tų pačių vaistų sko-
nistinius kėslus, bet reikia gintis nį. Amerika tur i teisę Jungtinėse 
ir *en, kur buvo ginamasi, ko- Tautose kiečiau kalbėti, ką ji bi-
munistai nelaimėj . Vienu pa- jojo daryti ketvirtį šimtmečio, 
vyzdžiu laikoma Portugalija, * 
kuri jau galėjo patekti komunis­
tams į rankas, tačiau nepateko, 
nes laisvieji nepasidavė. Dauge­
liui atrodė, kad agresyvūs komu­
nistai, turėdami daugiau de­
šimt procentų balsų, galės užim­
ti valdžią, juo labiau, kad jie ki­
tur užimdavo teturėdami daug 
mažiau paramos. Visur ten, kur 
buvo pasipriešinta, komunis-

Ypač komunistai labai pri­
vengia laisvojo pasaulio šauks­
mo. Daromi priekaištai ir Ame­
rikos liberalams, kurie savu lai­
ku labai šaukė prieš JAV kovas 
Vietname. "Chicago Tr ibūne" 
lapkričio 27 d. laidoje kolumni-
stas Bob YViedrieh, ne kartą gy­
ręs pavergtųjų tautų reikalus, 

Britanijos VVilsonas -
šviesių spalvų mėgėjas 
Šio krašto politinis ir ekonominis gyvenimas 

. . . x . , .. klausia, kur dabar yra Vietnamo 
tei nelaimėjo. Nobelio premijos k a r Q ^ ^ £ ^ ^ . 
laureatas Solženicynas, kalbėda- , . . , . T « . " -i 

' .„. . . , kiai numaskuoja tokius rėksmus, 
massenatonams pareiškė, kad k a i ^ M c G o R 
visada kur tik JAV tvirtai laikėsi, C l a r k ) ^ J a n e F o n J a fc ^ 
Sov. Rusija nusile.sdavo Net ir ^ ^ ^ M a s k v a nQrį j u n ^ 
Suomija, 1939 m. didvyriškai ^ l ą k o m u n i z m u i d a b a r tyli. 
kovojusi, nepralaimejo. Vakarai £ s ą k u r ^ ^ k u r i e ^ ^ 
apgynė Berlvną, Vakarai pasi- - v , . . , -

. . . , . . ,, . . . uz žmogaus laisvę ir laisvą ap-
pnesmo komunizmui Korėjoje - ,- «*• , x- _ 
f L #. «v . . -i , sisprendimą Vietname. Sian-
Ir pasak Solženicyno, kur tik bu- d J e n M a s k y a k^$į . ^ ]QS VJ_ 
vo pasipriešinta, ten buvo laime- d a u § r e i k a l — b a z e s & l f . 
ta. 

# joje, o tačiau Amerikos patriotai, 
„ . . . . . . . . . . net ir buvęs kandidatas į prezi-
Kai komunistai tikėjosi gauti d e m ą M c G o v e m ^ n i e k o n e . 

didesnių nuolaidų strateginių b e k a l f c ^ a m a i a p i e ' l a i s v e s . Tokie 
ginklų apr.boj.mo varžybose, bet ž u m a l i s t r a i p m i a i n e p r i s ide-

Amerika nenusileido ir patys ko­ dą prie Maskvos populiarumo. 
munistai turėjo daryti nuolaidas. N f i yism j a u ^ g e r a i s e k a s i 

Jokios pažangos Sovietų Rusija K r e m l i u i j k a i p V a k a r ų pasaulis, 
nuolatinės raudonųjų baimės a-
pimtas, ligi šiol galvojo. Ne nuo­
laidžiavimas, bet pasipriešini­
mas yra tikrasis ginklas kovoje 
su raudonuoju imperializmu. 

nepasiekė derybose su kom. Ki 
nija, nepasiekė vienybės su ko­
munistinėmis Europos partijo­
mis ir negali įvykti komunistų 
partijų suvažiavimas. Nors ko­
munistai džiaugiasi Helsinkio 
konferencija, bet tas susitari­
mas turi taip pat Maskvai nei- Jeigu mes minime, kad nerei-
giamų pusių, nes iškeliami Žmo- &* b ū t į nuolaidiems pasaulio 
gaus teisių nuostatai ir pabrėžia- politikoje, tai , liečiant ir mūsų 
ma, kad Maskva Helsinkio susi- lietuviškus reikalus, reikia atsi-
tarimų nesilaiko. Nesiseka Sovie- r m n t i - k a d m e s t u r i m e šaukt i 
tų Rusijai Portugalijoj, nesiseka net ir tada, kai atrodo jokių vil-
rasti vienybės su Italijos komu- čių nėra. Komunizmas remiasi 
nistų partija, o taip pat ir su Is- m e * u ir todėl daug kur pažei-
panijos komunistais. Nebuvo džiamas, tik reikia drąsos ir ryž-
Maskvai malonus Nobelio pre- t o - Vakarams nesiseka daž-
mijos paskyrimas Sacharovui, n a i dėl jų minkštumo, abejin-
juo labiau, kad disidentai vis gumo dėl mito, kad vistiek 
labiau juda. Ne prie pasisekimų Maskva laimės. Sovietams nesi-
priklauso ir blogas šįmetinis der- seka dėl to, kad jų visa sistema 
liūs, sužlugdymo daugelio ko- remiasi melu ir prievarta, ir taip 
munistinių planų, ir tai visa at- P a t d e l to, kad kolchozų nugy-
siliepia ne tik Šiem, bet ir toli- vendintas sovietinis ūkis pergy-
mesniem metam. Nebuvo Mask- v e n a nuolatines krizes, 
vai malonus ir diktatoriaus Ami- Atkreipdami dėmesį į sovieti-
no pareiškimas, kad Uganda n i u s nepasisekimus, primename, 

Y r a žmonių, kurie, įsisupę į 
optimizmo apsiaustą, mato bal­
t a i r ten, ku r tikrai yra juoda. 
Tokiems visas gyvenimas y r a 
šviesus ir kelias tiesus. Toks y ra 
Britanijos min. pirm. Harold 
Wilsonas. Nors jo vyriausybė 
klaidžioja tamsiuose politiniuose 
brūzgynuose, nors ekonominis 
gyvenimas vis labiau ir labiau 
grimsta murziname dumblyne, 
vistiek Witeonas temato skaisčią 
ateitį. Gera, kad tautai vado­
vauja toks šviesių spalvų mė­
gėjas, be t gaila, kad tikrovėje 
ta ip nėra. 

VVilsonas giriasi, kad ministe-
riu pirmininku jis y ra išbuvęs 
su pertraukomis trylika metų 
ir visas kliūtis nugalėjęs. Tas 
tiesa. J is gabus politinis akto­
rius. J is gabus visų nuomonių 
suderintojas. Jis meniškas par­
tinių skilimo plyšių užlipdytojas. 
J i laimingas, kad, neturėdamas 
parlamente balsų daugumos, 
sklandžiai prastumia tokius jsta 
tymus, kurie yra nepakenčiami 
opozicijai ir kartais žalingi tau­
tos gerovei. Jis vis sučiumpa 
vieną a r kitą parlamento narį. 
padedantį jam laimėti. Tačiau 
kada autoritetingi jo vaidymo! 

A. J . STANIUS 

nes jų investacija gali būti su­
valstybinta, išperkant akcijas j viešą komunikatą, kad ministe-
tokia kaina, kokią panorės mo- ! rių kabinetas atsiriboja r.uo par-

kalauja tokių dalykų, kurie ir 
taikiam YVilsonui y ra nepriimti­
ni. VVilsonas turėjo paskelbti 1 

EUROPIEČIU KELIONĖS 1 PEKINĄ 
J. B. SŪDUVIS 

nutraukia diplomatinius santy- J ^ J niekada 
kius su Sovietais. Ne visai taip ryžto. 
gerai vyksta komunistams ir An- ' ]y i u r n s turi 
goloje, kaip buvo numatyta, juo 
labiau, kad vakariečiai iškelia ko­
munistų kėslus, ypač tai dabar 
daro JAV ambasadorius Jungti­
nėse Taustose Moynihan. Am­
basadorius, nebevyniodamas žo­
džių ; diplomatinį šilką, aiškiai 
pasakė, kad Sovietų Rusija, kiek 
tai liečia Angoliją, yra koloniste. 

Kaip rašo "Chicago Tr ibūne" 

nereikia prarasti 

keti valstybė. Kitas liūdnas re'š-1 
kinys. kad prekių atsargos ga­
mintojų sandėliuose- šiais metais 
sumažėjo už 650 mil. dolerių, 
kai tuo pačiu laiku parduotuvių 

tijos vadovybės įsakyme ir- pa­
tarimų, kuriuose atsispindi i io s a i j 

Kinija, viena didžiausių gyven 
tojų skaičiumi valstybė pasaulyje, 
turi labai seną civilizaciją ir sa­
vitus gyvenimo papročiu^ Dar 
prieš kelis šimtmečius buvo vi­
siškai užsidariusi nuo išorinio 
pasaulio ir mažai žinoma euro­
piečiams. Kad apsisaugotų nuo 
iš šiaurės į Kiniją besiveržiančių 
karingų mongolų, kinai jau prieš 
keliolika šimtmečių pastatė ko-

marksistų arogancija. Ko tie 
marksistai siekia? Jie nori pa­
naikinti demokratinę valdymo 

salinę mūro sieną, besitęsian­
čią tūkstančius kilometrų iš ry-

I tų į vakarus. Ji ir šiandien te­
bestovi, vadinama garsiosios "'Ki-

sienos" vardu. Tačiau di-

prieš europiečių dominavimą, 
bet tai privedė prie sukūrimo MO-
derniosios Kinijos-

XlX-to šimtmečio pradžioje Di-
•,} etos Britanijos prekybinin­
kai Kinijoje išvystė labai pelnin­
gą opiumo auginimą ir p*ač;ą 
prekybą, tuo labai pratur'..ėdami. 
Bri.ų turtas ir išnaudojimas kė­
lė neapykantą kiniečių kilmin­
gųjų klasėje, ir jų imperatoriJS 
Chien-iur.g jau 1799 m. stengėsi 
nusikratyti britų opiumo pirklių 
išnaudojimu, tačiau, jam netru­
kus mirus, tik jo įpėdinis paskel­
bė atvirą karą europiečių pirk-sandėliuose prekių atsarga pa-! sistemą Britanijoie ir įvesti pro-! n u 

didėjo už 150 mil. dolerių. Dėl j letarinę diktatūrą be laisvų ir! džiausiąs šios milžiniškos žemės! fiams"—" išnaudotojams. Tačiau 
kainų aukštumo nebėra prekių į visuotinių rinkimų į parlamen-1 p ; . .. 

tą. 
plotu ir gyventojų skaičiumi tau­
tos silpnumas buvo, kad ji, vei-

į vadinamą "Opiumo karą ' 
1840 m. įsikišo tuo metu galin-

>- I r šitokio pavojaus akivaizdo-į kiama pasyvios Konfucijaus re!i- į goji D. Britanijos imperija ir ka-
f- je Wilsonas temato šviesias spalį g ; n ės filosofijos, visais amžais ne- riškai silpnas dangiškasis Pekino 

pareikalavimo. 
Dar ir ki tas nejaukus bruo­

žas. 1975-76 m. dabartinė vy- j e Wilsonas temato šviesias spalį gjnės filosofijos, visais amžais ne- : riškai silpnas dangiškasis 
riausybė vidaus reikalams išlei- j vas, tvirtindamas, kad jo parti-i sugebėjo sukurti savo tvirtos ka- imperatoriaus buvo pašalintas nuo 
do 10.000 mil. dolerių daugiau, j joje jokio skilimo nėra. J is ne-įrinės jėgos. To pasėkoje Kinija sosto. Be to, Anglija privertė ?a-
negu buvo numatyta biudžeto j atsisako pasipriešinti kairiųjų j amžiais buvo užkariautojų valdo- į skelbti Kantoną. Amoy ir Shang 
sąmatoje. K a s blogiau, kad ne-i spaudimui nusavinti didžiąją; m a ir skendo tarpusavio kovose. ' jai miestus "Sutarties uostais", 
žinia, kur t ie milijonai išleisti, j pramonę, nors ižde nėra pinigu! ! aM-;ra;s visiems užsieniečiams 

Pirmasis europietis, kuris ii- ' Išlyginti tuos trūkumus vyriau- tai pramonei palaikyti, nors vi- i 
sybė turi dabar mažinti išlaidas j sos ligi šiol suvalstybintos įmo-' 
tautos gerovėj arba užsitraukti 
naujas skolas. 

Partijom skilimas 

Visi Britanijoje sutinka, kad 
dabartiniu metu darbiečių fso-

nės valstybei duoda milijoninius 
nuostolius. Pažymėtina, kad Bri­
tanijos socialistai yra už tai 
smerkiami kitų V. Europos so­
cialistinių partijų. V. Vokietijos 
vyriausybės nariai prikiša "VVil-

v -.r laisvai apsigyventi ir įsteigti pre-
garsmo Kiniją, buvo Venecijos I d l 5 v a i a - ^ *- \ . ° .. 
ZZU-1 . M o i • - r> kvbos kontorų bei prekių sandė­

ry* Marco Polo, pasie.<es Pe- . ^ užsieniečiai 

cialistųj partijos vadovybėje vis Į šonui, kad j :s seniai būtų Bri- į 
labiau ir stipria-i įsigali vadina- į tanijos ekonomiją pastr.tęs ant 
mi marksistai, kurių gerokas I k 0 j ų j g j 0 partijai pirmiausia 
skaičius vra komunistai. Jie jau 

krit ikai nutraukia nuo jo pečių j yra paglemžę jaunųjų socialistų 
otpimizmo apsiaustą, VVilsonas' organizacijas. Pats VVilsonas sa-
pasirodo visai kitoks — kasdie-! vo vėlesnėje kalboje prileido ir 
ninis, smulkus politikas, tur^s įspėjo savo partijos narius, kadi. 
t ik norą bet kokia kaina išsilai- j budėtų ir neišsiduotų kraštut i- ' 

kiną 1 2 o m. ir KUI-Į la'Ką g\^e-i >•: 
„^o ' „: xi v ui • i - pastpelnvmo tikslais užplūdo Ki-nęs Ka;p svečias Kublai-kano "H- ™ ^ J . , jJL.„ ^~c , r . , . . _, • mia Tuo pasinaudodama car.s-muose. Viduramžių Europos ^ * * . ^ \ . . . . c - • » - , i- v •• . • - , i tinė Rus:;a užėmė rytini Sioirą pirklius Kimia trauke savo bran-1 . „ . . '. v . .. „ ;„„;,•„ - - v.„ ,. . . . r š:aurm:ų Kinijos provincijų giais šilko audiniais ir porce- *•«"" . , . ., D i-i- i •» j - . • - - i . žemes, priversdami supną re^i-hano keramikos dirbiniais, kurių ' v . . - , ; r . , 

. . , , , . . . no imperatorių pasirašyt: uzgro-
menvne KOKybe ir puošmena ne­
turėjo sau lygaus to laiko pasau­
lyje. Ir po Marco Polo kelionės ki! 
nieČiai nepasitikėjo europiečiais. m a s ? r l e š , ^ ™ ^ J ! ? e k 5 . £ j 

-admaraa 1852 m. Tai Be kelių prekybininku ir misiio-

ky t i prie valdžios vairo. Be to, j niujų vadų įtakai. Deja, Wilso-
Wilsonas giriasi, kad j is beveik į nas savo ministerių kabinete tu -
užbaigė įvykdyti visą programą, 
kur i buvo į traukta j rinkimų 
manifestą prieš dvejus metus. 
A r tad naudinga visai t au ta i ? 

Tikrasis paveikslas 

Britanijos Tautinis inst i tutas 
ekonominių ir socialinių reikalų 
tyr imui ką tik paskelbė davi­
nius, kad Britanijos politinio ir 
ekonominio gyvenimo padangė 

ri keletą komunistų, kurie savo 
kalbomis diskredituoju jį patį. 
Wilsonas negali be jų apseiti, 
nes tada partija tikrai perplyštų 
nuo viršaus iki apačios ir jo vai­
dymo dienos būtų suskaitytos. 

Darbiečių tautinei partijai va­
dovauja vykdomoji taryba ir jo s 
sekretorius. Ta taryba pagal 
nuostatus turi bendradarbiauti 
su ministeriu kabinetu, jam pa-

nerūpėtų klasių kova 

Kaip ten tebūtų, vis tik ne vi 
sa Britanijoie yra juoda, kaip iri nierių, Kinija europiečiams buvo 
ne visa balta. Didž'oji tautos; uždara. 
dauguma pavojus mato ir per j Sąryšyje su buvusio JAV pre-
būsimuosius rinkimus gali VVil-1 z.;dento R. Xixono kelione į Pe- j 
šonui pasakyti: gana tau piešti kiną 1972 m. ir dabartinio pre-į 

bimo sutartis. 
Manchus dinastiios silpnu 

paveikslus šviesiomis spalvomis. 
dabar leisk pabandyti kitiems. 

100 METŲ SENUMO 
PENSĄ 

N'eseniai Londono biržoje bu­
vo parduota tūkstančio metų pen­
są už 900.000 dabartinių pensų. 
Anglai juokaudami sako : per 

nų tautoj VE 
Ping sukilimą. Sukilimui vado­
vavo mokytojas Hung H siu — 
Chen. Sukilėliai pašalino silp­
ną imperatorių ir pa>kelbė Di­
džiosios taikos karalium (Tai 
Pig Tien Kuo) savo vadą Hang 
su sostine Nankinge. Tačiau ir 
Ping repoliucijos sukeltas sąjūdis 

laikėsi — į jį pradėjo 
rusiško pobūdžio ko-

Kinai buvo nepaten-

neilgai 

zidento G. Fordo kelione pas 
Kinijos valdovus, amerikietis A. 
P. korespondentas VVil Ha m L. 
Ryan Amerikos spaudoje buvo. 
paskelbęs eilę studijinių straips-! rTiaiS-v:is 

niu — "Šimtmetinė Kinijos bai-i munistai. 
mė prieš europietiška kolonia- kinti per didelėm nuolaidom Ru-

įės min- I s i ) a i dėl pasisavintų Kinų žemių. 
Iškilo naujas jųudėjimas, parem-

! tas nacionalizmu, siekiąs ekono­
minių ir socialinių reformų, drau 

je nėra ir nebus šviesių spalvų i tarti. Nūdien toje taryboje iš 30 ; išaugo geometrine progresija ir 
pe r dvejus ateinančiuF metus, i narių du trečdaliai yra marksis-

būti pavyzdžiu 
mūsų broliai Lietuvoje, sugebą 
nors ir didele kaina leisti Lietu­
vos Katalikų Bažnyčios kroniką. 
Ta • oga prisimintinas S. Kudir­
kos atvejis. Jei bū tume nuleidę 
rankas, manydami, kad Maskvos 
negalima paveikti, Šis laisvę pasi­
rinkęs lietuvis tebebūtų kon­
centracijos stovyklose. Yra ir 
daugiau panašių atvejų. Kad 

gruodžio 8 d. laidoje, kietas Maskva visur laimi, tėra tik pa-
Amerikos laikymasis Jungtinėse čių komunistų skleidžiamas mi-
Tautose kaip tik parodo, kad už- tas. 
teks būti gynimosi pozicijoj ir A.B. 

Bedarbių skaičius visą laiką 
pasiliks 1.25 milijonai. Infliaci­
j a visą laiką kils. Prekybinio 
balanso deficitas didės. Vyriau­
sybė d a r labiau jgrims \ tarp­
tautines skolas. Pramonė, kuri 
y r a nusmukusi iki dugno, pra­
muš i r dugną, smukdama dar 
žemiau. Kainos už pragyvenimą 
augs. 

Pat i vyriausybė skelbia, kad 
j i yra labai nusivylusi mažu in­
vestavimu j pramonę. T a s prisi­
pažinimas dar labiau padidina 
juodus bruožus t ikrajame pa­
veiksle. Trečiąjį šių metų ket­
virtį investavimo kapitalas su­
mažėjo 6 procentais, palyginus 
su antruoju šių metų ketvirčiu. 
Pramonininkai bijo investuoti. 

tai ir jie kartais iš VY'ilsono rea­

lizmą", — kurių įdomesnės min­
tys čia ir perduodamos. 

Europiečių plūdimas į Kiniją' 
praėjusį tūkstanti metų infliacija Į prasidėjo XVI-tame šimtmetyje, 

valdant Ming dinastijai, kuri vė­
liau buvo kaltinama padariusi pinigų vertė krito beveik 

joną kartų. 
mili-

im 

tugalijai įsteigti prie pietinės Ki­
nijos jūros, žemiau Kantono mies 
to. nedidelę koloniją, pavadin-; 
tą Maeao, kurią Portugalija ir 
Šiandien tebeturi. Tačiau pagal 
Kinijos istoriją tai buvo pirmo­
sios europietiškos bacilos Kini­
jos žemėje. Jos po trijų metų už-

I krėtė Kiniją kolonializmo banga 
ir atnešė pabaigą Mings dinas-

! tijai. Jos pabaigoje per didžiąją 
kinų sieną iš šiaurės įsiveržė va-

• dinami \ o n - H a n žmonės ir už-' 
kariavę įsteigė Manchus d :nas-

j tiją, kurios valdovai viešpatavo 
. . . . r- u ! Kinijoje iki pradžios XIX-to šimt-

Portu2a!:->- jau dvejus merus siaučia neramumą:, kraite pairo tvarka. Far> Į ' v t 1 ii aaAiie* 
rikuose da-bininkai nenori dirbti, jie mieliau mitinguoja ir balsuoja, konve- j mečia AUO to įauo p ra l i e jo 
jera; stov (grandine neramumų, sukilimų 

ge priešingas svetimųjų įtakai Ki­
nijos vidaus gyvenime. Jo kūrėjas 

... . . . . , . . ... ir vadas buvo Amerikos Jangt. 
didžiausią poltinę klaida. M ings , r , • . .»„ i . j ; n . , . „ . J , - ^ 
, , , , , - . • i • . r> Valstybėse i š m o k i m a s gyd.wo-
XVI-tame šimtmetyje le.do Por- j a s g į , Y a t - sen . Vėliau šis judė jimas buvo pasivadinęs Revoliu­

cine nacionalistų partija — Kuo-
mintang. Sun Yat-sen mirus, 
Kuomintangui vėliau vadovavo 
Chiang - Kai - šėkas. Judėjimas 
prieš užsieniečių išnaudojimą ir 
kolonializmą spontaniškai plito 
tarp ūkininkų jaunimo. Visoje 
Kinijoje prasidėjo užsieniečių žu­
dymai, bombų atentatatai ir de­
ginimas svetimšaliu nuosavybių. 
Istorijoje šis judėjimas vadina­
mas Boxer Rebellion. Su juo bai­
gėsi ir Manchus dinastijos valdy­
mas. 

Kolonialinės kariuomenės užė-

(Nukelta j 6 pusi.) 

Spaudoj ir gyvenime 
TRYS TARPSNIAI 

AMT M M C H U O S KELIO 
JONAS JANKAUSKAS 

43 
Ne tik Amerika, bet ir daug 

valstybių šiandien stovi ant anar­
chijos kelio- Grobiami žmonės, o jų 
išpirkimui reikalaujamos milijoni-

8augumą. 
Yra valstybių, kurios globoja 

šių dienų piratu* ir žmogžudžius. 
Net valstybiniu mastu kai kurie 

nės sumos pinigų. Žmones žudomi į kraštai augina opiumą, kitus nar-
dien^ ir naktį gatvėse, namuose ir kotikus ir slaptai gabena j kitas 
kitur. Grobiami ir sprogdinami lėk­
tuvai, sprogdinami bankai ir kitos 

valstybes žmonėms nuodyti. 
Tai tik nedidelė dalis nusikalti-

jstaigos bei vieši pastatai. Mokyto- į mų ir blogybių mūsų aplinkoje ve­
jai, pašto ir kitų valdžios ištaigų \ dančių j anarchiją. Tų blogybių yra 
tarnautojai streikuoja. Streikuoja j daugiau. Tik kažin kodėl niekas to 
gydytojai ir gailestingosios seserys. ; nenori matyti ir nebando užkirsti 
Teisėjai atima vaikus iš tėvų ir įsa- ; kelio į bedugnę. O turėtų tėvai, mo­
ko vežioti i tolimas mokyklas, kai ' kytojai. dvasiškiai. įstatymų leidė-
mokyklos yra čia pat skersai gat- I jai ir saugotojai prie to prisidėti. 
/ės. Į Jeigu nebus imamasi priemonių tų 

Teisėjai įsakinėja, ką priimti į į blogybių pašalinimui, pasaulis at- i 
arnybą ir ko negalima atleisti, j siras ant bedugnės krašto. To iš-
nors jie ir nusikaltę. Valstybinių i vengti reikia radikalių priemonių, 
paslapčių vagys tampa "didvy- j Piliečiai turėtų užpilti kongresą 

Kar tą Janina papasakojo Gražinai savo nuotykį 
su Džamiu, padarydama iš jo atitinkamą iš vadą t 

— Tu, Gražina, sakei, kad Petras tave bučiavo 
ir tu bučiavai jį. Bet jūsų pasibučiavimai buvo šventi, 
kaip šventas nekaltos meilės jausmas. O Džimio bu-

dalyvaujanti daugelyje tikybinių organizacijų ir visur 
yra aukštai vertinama. Jie prancūzų kilmės katalikai. 
Džimis taip pat katalikas. Jo dėdė labai garsus ad­
vokatas. O Džimis?... 

Teisingi tavo tėvelio samprotavimai, kad mer­
gaitės, pasirinkdamos draugus, tu r i būti labai a tsar­
gios. I š jų daug galima pasimokyti. 

— Aš jo įspėjimų visada paisiau. Tik vieną kar tą 
buvau nuo jų nutolusi ir nedaug trūko, kad būčiau 
skaudžiai nubausta. 

landė, bet ir kitose lietuviškose kolonijose. Pradėjo 
megstis naujos pažintys. Gražina susitikdavo daug 
pažįstamų iš Vokietijos stovyklų ir net iš Lietuvos. 
Janina lietuvių tarpe pažįstamų neturėjo, bet greit a t­
sirado naujų pažinčių. 

— Kaip džiaugiuosi, kad tu. Gražina. įtraukei ma­
ne į ansamblį. Be tavęs aš niekad nebočiau drįsusi 
eiti. — kartą kalbėjo Janina. 

— Parengimus mėgdavau visada. Išskiriant gim­
naziją, choruose nedalyvavau, daugiau mėgdavau vai-

Gražina lankė vakarinius anglų kalbos kursus, dinimus. Bet ir daina teikia daug malonaus džiaugs-
o laisvalaikiu. Janinos padedama, kalbą gilino namie 
ir mokė Janiną lietuvių kalbos. Abi, buvusios labai vie-

činiai buvo demoniški. Kai aš aš juos prisimenu, mane; nišos, likimo suvestos po vienu stogu, a tgavo gyveni-
nupurto šiurpas. Aš t ik džiaugiuosi, kad viskas taip, mo džiaugsmą. Jei dabar tektų išsiskirti, kiekviena pa-
palyginti, laimingai baigėsi ir man atidarė akis. Aš , justų nemažą smūgį. 
pamačiau ir supratau, koks painus ir klaidus yra gy- L^bai dažnai jos lankydavosi Janinos pusbrolio 
venimas ir kaip greit jame galima paklysti ir save \ Rimkaus ūky. Tos viešnagės Gražinai primindavo pra-

mo. — pritarė Gražina. 
— Nekalbant, apie malonumą, kurį j a ^ i a m e dai­

nuodamos, pats gyvenimas, bendraujam su žmonė­
mis, darosi daug įdomesnis ir prasmingesnis. Seniau, 
be darbo įstaigoj ir namų ruošos, aš nieko kito ne­
veikdavau. Dabar jaučiu, kad gyvenu ir esu kam nor3 
naudinga. 

Grįžtant iš repeticijų, jas dažnai lydėdavo, o kai 

nais . 
Mokyklose nemokoma auklėjimo, 

kad vaikai skirtų, kas yra gera ir 
kas bloga. Be to. ir daugumoje šei­
mų nemokomi vaikai gėrio ir tvar­
kos. 

Amerikos kongresas su žinių 
tarnybos pagalba ieško būtų ir ne­
būtų nusikaltimų valdžios žmonėse 
ir įstaigose, kurios dirba už krašto 

laiškais, reikalaudami griežtų įsta­
tymų. Reikia reikalauti, kad } mo­
kyklas būtų grąžintas Dievas, Įves­
t a auklėjimo sistema. Raginti dva­
siškius imtis aktyvaus darbo auk­
lėjimo reikalu. Reikalauti pašalinti 
iš mokyklų mokytojus, kurie demo­
ralizuoja jaunimą. Tai bus žmoni­
jos gelbėjimas iš pražūties, 

F . 

pražudyti. Tik tu pagalvok, koks likimas laukė Stellą., rastą tėvynę ir ten išgyventus džiaugsmus., čia nebu-
jeigu aš būčiau nuėjusi jos pėdomis. Vėliau to paties vo jos mylimo "Alko*', paukštelių balsai irgi kitokie. į kada ir į butą užeidavo vienas ansambliečių — Povi-
būčiau susilaukusi aš . Po manęs ateitų kita ir gal j negu girdėdavo tėviškės sode, bet jų nuolatinis čiul- j las Balandis. Rimtas, netoli trijų dešimčių metų am-
dar vėl kita. Juk tai baisu?.. Ar ne? S bė ji mas nukeldavo Janiną į gimtuosius namus ir lai-įžiaus vyras, baigęs Vytauto Didžiojo universitetą 

— Taip, tai labai baisu ir nežmoniškai žiauru. ' kus. Kartais tie prisiminimai sukeldavo ir slogias min- Į Kaune ir kurį laiką studijavęs chemiją Vokietijoj. J a -
Bet gal tik išimtis? Blogų žmonių visur ir visada pa-j tis: širdį paliesdavo tėviškės ir savųjų ilgesys, rūpestis j nina pastebėjo, kad Povilui jos draugė patinka. Vie-
sitaiko. Jie, neatsižvelgdami į kito skausmus, ir net j dėl jų nežinomo likimo. Janina, tai pastebėjusi, ją; ną kartą ji Gražiną užklausė: 
žengdami per lavonus, daro sau malonumus. Gal toks; guosdavo. — Kaip tau. Gražina, atrodo? Aš manau, kad t u 
buvo ir Džimis? Kartą kunigas paskelbė iš sakyklos apie organi- \ Povilui patinki. 

Jos nuo viena kitos nieko neslėpdavo, visada kal-— Aš dažnai pagalvodavau, kad. jei aš būčiau išįzuojamą Dainų ansamblį, ragindamas jaunimą į jį j 
jo ratelio, gal jis ta ip negarbingai nebūtų su manimi; jungtis. Turėdamos neblogus balsus — Janina sopra-j bėdavosi atvira: Oabar. nelauktai draugės užklausta, 

' Gražina, kiek pagalvojusi, a tsakė: 
— Nežinau... Gal aš jam ir patinku, be t kad jis 

labai artima. Jos tėvas garbingas žmogus, užimąs| įvairesnis Dažnai tekdavo lankyti dainavimo repeti- į tuo reikalu rimtai ką ealvotu. nemanau. 
aukštą vietą valdžios tarnyboj. Motina didelė veikėja,' rijas, dalyvauti ansamblio koncertuose ne tik Cleve j (Bus dau«iauX 

elgęsis, bet, an t ra vertus, jis panašiai pasielgė ir su |ną. o Gražina altą — sutarė nueiti ir buvo priimtos 
Stella, o kaip vėliau patyriau, Stella jo padėčiai buvo j Nuo tada jų gyvenimas įgijo daugiau prasmės, buvo 
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d a k t a r a s pa ta log i jos profesor ius 
d r . An tanas S ta rkus . Jis savo su­
gebėj imu, rūpes t ingumo ir di­
džiul io pasiaukoj imo dėka Sfeott-
h o i o nacių pr iverč iamų darbų 
stovykloje išgelbėjo tūkstančius 
įvairių tautų ( l enkų , rusų, latvių, 
vokiečių, ukrainiečių ir kitų) 
ž m o n i ų gyvybių. 

Su didele paga rba ir dėkingu­
m u velionį m i n i iš mir t ies nas­
rų išgelbėti l ietuviai inteligentai. 
Kai kur ie jų y ra žymūs Amerikos 
l ietuvių visuomenės vadai . Ypač 
ryškiai ta. liudija vel ionio iš mir­
t ies nasrų išgelbėtas kun. prof. 
Stasys Yla savo knygoje "Žmo­
nės ir Žvėrys". D e r a pasekti to 
ge radar io gyvenimo kelią. 

Vel ionis g imė Rudaminoje , 
Lazdi jų ( tuomet Kalvari jos) aps. 
1901 m . sausio 7 d. kaip šeštas 
vaikas mokytojo S imano Starke­
vičiaus šeimoje- Iš viso šeimoje 
užaugo 5 sūnūs ir 3 dukros. Iš 
8 vaikų 7 baigė aukštuosius 
moks lus ir pozityviai reiškėsi sa­
v o profesijose, v isuomenėje , kai 
kur ie ir politinėje veikloje. (Zig-

&»** 

A. a. dr. Antanas Starkus 

namuose buvo surengtas s tuden­
tų mi t ingas . T a m e mit inge s tu­
dentai griežtai pasisakė prieš Vi ­
daus reikalų ministerio Vlado P o ­
žėlos vedamą politiką. Mit ingui 
pasibaigus s tudentams kelią pa­
stojo policijos mokyklos polici­
ninkai . Po to įvykio kai kurie stu­
dentai susir inko j prie Done la i -

m a s iš pat pradžių įsijungė į Lie- Į čio gt. esan t i krikš. d e m . klubą 
tuvos valstybės organizacinį dar- Į pasidalyti įspūdžiais. Jų ta rpe 
bą: buvo Vid. reikalų viceminis-
teris, Steigiamajame seime vals­
tybes konstitucijos referentas , vi­
sų demokrat in ių seimų atstovas, 
Vid. reikalų minis ter i s , Valstybės 
kontrolierius, Valstybės tarybos 
narys , Lietuvos b a n k o direkto­
rius, pagaliau Lietuvos banko 
valdytojo pavaduotojas. 1941 m. 
okupan tų rusų bolševikų ištrem­
tas į Sibirą ir t en nužudytas ) . 

Starkų šeimą pažinojau iš ma­
žens, nes Rudamino je kurį laiką 
gyveno tik skersai kelio. Mūsą 
šeimų santykiai b u v o bičiuliški. 
Starkai iš R u d a m i n o s išskikraus-
t ė 1907 m. vasarą, bet ir vėliau 
šeimų narių san tyk ia i visą laiką 
buvo bičiuliški. 

Po ilgesnės pe r t r aukos (p i rmo­
jo pasaulinio k a r o ; su A n t a n u 
susit ikome 1918-19 mokslo me­
tais Mari jampolės " Ž i b u r i o " gim 
nazijoje. 1919 m. sausio mėnesi 
išvykome savanor ia is K a u n a n į 
organizuojamą Lietuvos kar iuo­
menę . Kadangi A n t a n a s iš ma­
žens turėjo pakenk tą dešiniosios 
kojos leteną, t a i jis stojo į kavale­
rijos 1-mą gusarų pulką. Po 

ins t i tu te pa*, žynių patologą prf., su kitais lietuviais i n t e l i g e n t a i s 
Askanazy. 1937-40 m. buvo K.A. į išvežtas į Stutthofo k o n c e n t r a c i -
M. Gink lav imo valdybos tyrimų j jos stovyklą suna ik in imu i . K a i p 
laboratorijos biologinio skyriaus -• ;en nugabent i l ie tuviai i n t e -

įas. i l igentai. perėjo k a n k i n i m ų i r s u -
T a s ras sėkmingai na ik in imo krikštą. Kurį la iką 

n. birželio 15 j dirbęs sunkiuose fiziniuose d a r -
d. a•••;. .. disertaciją- "'Kareono- j bur,<;p. ;is buvo paskir tas s t ovvk -

ir prokrconoms klausi 
:iiu". kuri b. feai gerai įver-

dicinos daktaro 
laipsni. Disertacija rodo, kad jis 

'•'•" covoti su viena baisiau­
siu ligų — vėžiu. 

Įsigiju> medicinos daktaro 
laipsnį, buvo atviras kelias į pro-

j. fesūrą. 1940 m. jis skiriamas Vil­
ius universitete anatomijos ka-

j tedros vyresniuoju dėstytoju, o 19-
41 m. — katedros vedėju. Tais 

i pat metais docentas ir patologi­
jos be i patologinės anatomijos ka 

i tedros vedėjas. 
Di rbdamas universitete uoliai 

į dalyvavo spaudoje, paskelbda-
j mas "Medicinoje" ir "Medicinos 

fakulteto darbuose" keliolika 
mokslinių straipsnių. 

Be savo profesinio darbo, buvo 
uolus visuomenininkas, politikas 
krikščioniuose demokratuose, 
kaip ir jo brolis Zigmas. Vokie­
čių okupacijos metu, būdamas 
drąsus ir nevengiąs pavojų, jis 

m n mm n m m m u m m 1111 u m m t tumi 11 r 

mm 

los gydytoju. Ir ten, kur b u v o 
stengiamasi sunaik in t i kuo d a u ­
giausia kalinių, kur buvo le i s ta 
ir net ska t inama kuo daug i au n u ­
žudyti ir už tai n e b u v o b a u d ž i a ­
ma, velionis, d i r b d a m a s po 1 5 -
16 vai. į parą, visu u o l u m u s t e n ­
gėsi gelbėti sergančius k a l i n i u s . 
Senesni gydytojai jį įspėjo, k a d 
jis veikia prieš stovyklos po l i t iką 
ir stato pavojun savo gyvybę. V e -

( N u k e l t a j 5 pus i . ) 

Grand Rapids, M i d i . 
Aukos Jaunimo Kongresui 

Viso surinkta 491 dei. 
Romas 

£A\ KAJLftDV IK NAUJUJC 
METU 6VENCU PROGA 
SVKIKLNAME GIMINES 

BEI DRAUGUS 
IR LINKIME LAIMES. 

Vietoje sveikinimo korteliu 
aukojame BAJLFui: 

Terese i r Kazys Adomavičiai S25.00 

Marija, i r Jonas Pipirai $10.00 

E l e n a i r Alfonsas Kauševičiai $5.00 j 

Algis Glodas S5.00 

R a m i n t a ir P e t r a s Moliai . . $10.00 

Marija ir Vladas Židžiūnai. .$10.00 

Ona i r Juozas Matusaičiai S10.00 \ 

Mar i j a i r Kazys čėsnai . . . . $10.0 

f JĄ i.. 
S0L ;.fejjj, 

^i\-l L Egį 
VI į J//j A. 

, * . t • 
X A 

• ( . 
• * • • ^•T:::- d 
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HAUJAi ATIDARYTAS "JEBRY SHARKO'S" RESTORANAS 
2225 Cgdsn Ave., Lisie, I i ! . 60532 

(1 mylia j vakarus EUO kelio 53 ant Osjden Avenue) 

Telefonas — 852-4500 

Aukojo 23 dol. ir daugiau 
Vasvs. 

Šiam naujai atidarytam restoranui vadovauja Geraldas Sharko. 
j Jis taiū pat vadovauja ir pirmam brolių Sharkų restoranui — 

. . _ _ , , . „< n„ r t !SHAJlKO'S U'EST. 6301 West63rd St. Tel. LŪdlow 6-363S. SHAPwKO'S 
| B r o n e ir Jonas Tamašauskai $10.00 E A g T r e s t o r a n u i 7 m s . V V e s t e r n A v e . . T e L p R o s p e c t 3-6644 vadovau-

ja Gregory Sharko. 
Visuose restoranuose puikios vėdinamos salės tinkamos vestuvėms 

1 ir kitokiems parengimams. Skoningai paruošti valgiai moderniškomis 

Po 20 dol.: kun. L. Statkus, Pr. Tu 
rūta. Pr. Lekutis, Vr. Jonaitis. Glovi- j 
kai, J. Paoviai. Vt. Graužinis ir 
Moterų s-gos 42 kuopa. 

Po 15 dol.: Astrai 

a r t i . 

į s t a t y m a i toli , kumšt is 

Korė j ieč iu priežodis. 

priemonėmis. Vietos ir užsienio gėrimai. 

UiiliiaiiilUlUillUilililIiltilUiilIIIilIumil 
L.K. |-

buvo A n t a n a s ir dar <ceii a tsar­
g o s ka r in inka i . Vyčio K r y ž i a u s 
kavalieriai . Pasidal inę jspūdžiais 
13 aktyvesniųjų sutarė įkurti jud­
rią drausmingą korporaciją. T u o 
tikslu dv iem kolegoms buvo pa ­
vesta paruošti korporacijos sta­
tutus , pas i rūpint i uniforma, vėl ia­
va ir organizuoti korporaciją. 
Kai tas viskas buvo paruošta , 
1927 m. vasario 35 d. konvento 
korporacijos p r imin inku buvo iš­
r inktas velionis An tanas Starkus. 

Po 10 dol.: Korženiauskai. čepučiai, 
daugelį lietuvių išgelbėjo n u o iš- , An. LukoSevičiūtė. Matuliai, Oksai, 
vežimo Vokietijon darbams, išda- ! Baliai, Ivanauskai, Baniukaičiai. Bar-
vinėdamas at i t inkamus sveika- i ^ e š k a j : 2 i , , a i t i s ' Kušlikiai. Strofai. Rau-

„ . . jbai, Simukenaites, J. L'gianskis sr.. Sė­
tos pažymėjimus. T a i p pat nesi- Uūnienė, L. Seniūnai. Kavenenė ir Ai. 
varžė aukštiems vokiečių pareigu- ] Malakauskai 
nams pasakyti į akis karčią tie-

C L A S S I Fl ED GU i DE 
IŠNUOMOJAMA — POR RENT 

są dėl jų da romų lietuviams 
skriaudų. 

1S43 m. pradžioje iškviestas 
Panevėžio gebietskomisare pada­
ryti vieno vokiečių generolo la­
vono skrodimą, nustatyti mirties 
priežastį, komisaro kalbinamas, 
jis, n ė kiek nesivaržydamas, kri­
tikavo vokiečių okupacinę politi­
ką. Komisaro paklaustas, ar jis tą' 
galėtų pasakyti ir generalkomisa-. 
rui, atsakė: ""taip". 

1943 m. kovo 16 d 

2 B E D R O O M GARAGE AJrT.. 
i n c l u d i n g g a r a g e and all Utilities. 

n» 5 dol. Trakai. Puodžiūnai, Pet- S 1 7 5 . 0 0 per m o . Middle age or re-
rauskai, Medelinskier.ė, Pakalniai, 2 i č - j £ r e d c o u p l e . N o ehildren. S. W. 
kienė, Jonušiene, Kamsickaitė Alb . , Į ^ k 1 0 3 ' ! ? 0 -
Kamsickas, L. Karectcai,, Totoraitienė '• 2 3 8 - 8 4 7 7 — 7 p . m. — 9 p. m. 
ir Banionytė Asta. ! 

'r 

Korporacija pasirinko Kęstučio!Gestape buvo suimtas ir draugėj 
vardą. Vasar io 16 d. korporaci­
jos broliai s tudentų bažnyčioje 
davė iškilmingą priesaiką. Ve­
lionis A n t a n a s sumaniai tai kor­
poracijai vadovavo. 

Baigęs medicinos studijas ve­
lionis gydytojo praktikai pasirin­
ko Vabalninką, kur buvo ir li­
goninės vedėias. T e n prakt ika­
vo 1928-31 m. 1929 metais vedė 
Eleną Repčytę, baigusią Belgijo-

Po 4 doL: D. Malakauskai. 
Po 3 dol.: Dutkina:, Krygeriai, š e i ­

vai, Matulioniai, Pūras ir Girgir">s. 
Po 2 dol.: Jonaičiai Sr., P. Trejeriai, 

Dameliai, Stepšys, B'iudininkai ir D . 
Astras. 

Po 1.50 dol Štreimikiene. 
Po ! dol.: Sedekerskai. Alksniniai, 

Baltrušaitienė, Mikužienė, M. Diciik-
vokiečiu I s o n s ' B. Baniukaitiene Klimas ir Tush. 

Pr. T . 

B E A L E 8 T A T E 

je n a m ų ruošos studijas ir moky- i 
to javus ių Vaba ln inko Žemės ū- j 
kio mokykloje. Ji buvo žymi ka- į 
talikių mote rų veikėja, spaudos 
bendradarbė , parašiusi "Pažangi 
šeimininkė*". "Lengvu valgių r in 

šei-

^ : 

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
I R 

LAIMINGŲ 1976 NAUJŲ METŲ 
Linki visiems Krivūles nariams ir rėmėjams 

B.LP.T. Kri/ules 
Klubo valdyba 

^ 

1 S G E L L A N E O U S HELP WANTED MOTERYS 

BOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 
HEATCN'G CONTRACTOR 

Jrengiu mieste ir užmiesty naujos 
Ir perstatau senus visų rūšių namo 
apšildymui pečius, alr conditionlcg 
Ir vandena bolloriua. I>trbu greit, sa-
flniBea.1 Ir garantuota:. 

DOMAS « ( M ( - h \ -
4444 So. We6tern ••»•:«;. 

Chlcago, iii. »06O» 
TeL VI 7-S447. 

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 

W0MAH WANTED 
TO LTVE-IN 

Housekeeping, cooking. 
Private room. Mt. Prospect, B 

Pboae — 392-6248 
or 392-2333 

^ 

se imą 

apmokymo d rauge su Kitais sava 
noriais buvo pas iųs tas kovoti su j ^;n į , i ;- ' D e ; "Krikščioniškoj 
Lietuvą puolančiais bolševikais. ma--_ "Kel ias į laimingą šei 

Ko- j "Mūsų r ū b a i " ir kt. 
Kaip gydytojas turėjo 6 

pasisekimą ir pacientų pasitikėji-

Antanas nevengė pavojų 
vų draugai pasakoja, kad jis ver- j 
žėsi į kovą. Kai reikėdavo išžval­
gyti priešo pozicijas a r jų jė­
gas, jis savanoriškai siūlydavosi 
vykti žvalgybon. Sudar ius žval­
gų bū r j , viršininkai dažniausiai jį 
skirdavo būrio v a d u . T a i p pat 
buvo skiriamas palaikyt i ryšį 

mą. Dė l gausios praktikos nebu­
vo laiko t inkamai sok:i medici­
nos mokslo pažangos. Tą jis jaut 
riai išgyveno. Todėl , atsisakęs gy­
dytojo praktikos, ryžosi patc<:; Į 
Vvtau to Didžiojo universiteto 

t a rp kovos da l in ių . Atl iekant mokamąjį personalą. Jis pateko 
žvalgymą, dažnai tekdavo su prie- j pa to logi jos ka t ed ros as i s t en tu , 
šu susikauti. T u o atveju j is pasi- į D i r b a n t šį darbą jam paaiškėjo, 
žymėjo n a r s u m u ir drąsa. V i s u o - ; k a d pa ta log i j a y r a sva rbesnė 
met buvo pareigingas . U ž narsu- Į gydymo sritis už chirurgiją. Ta i 
mą ir drąsą b u v o apdovanotas i pasi tvir t ino j am patekus į Stut t-
Vyčio k ryž iumi , o b a i g i a n t karo j h o f o ž r n o n i u r i a ; k i n i m o k o 
t a rnybą 1922 m . b u v o pakeltas į j racijos stov\ 

L I E T U V I Š K A I PUOŠTI P R O D U K T A I 

A 
^ f e 

TAUTIŠKAI SPAUSDINTI MARŠKINIAI (T-Shirts) 
su "Iietuva* ( ) "Lithuania^ ( ) be (. > 

Jaunuolių: 6( ) 8( ) 1C< ) 12( ) 14( ) 16( ) 18< ) 
Vyrų: smulkus ( ) vidutinis ( ) didelis ( ) 

labaį didelis ( ) 
1—$3.95 C ) 3—$13.00 ( .) 12—$48.00 ( .) 

L I E T U V O S V A L S T Y B I N I S H E R B A S 

graži kambario sienos dekoracija 

sdinta alieįo dažais tiesiog ant % medžio 

7y2"x9 %- Kaina $14.95 C ) 

pirmąjį kar in inko laipsnį 
Išėjęs iš k a r i u o m e n ė s įstojo i 

Lietuvos univers i te to medicinos 
fakultetą pasiruošti gydytojo pro 
fesijai. \ e v e n g d a m a s pavojų 
1923 m. saus io mėnes į i šė jo sa­
vanor iu vaduoti Kla ipėdos kraš­
to. Kai kraštas b u v o atvaduotas, 
jis vėl grįžo un ive r s i t e t an . 

Būdamas gimanzi jo je , bene 
1912 metais, jis įsi jungė į Ateiti­
n i n k ų organizaciją, kurios prin­
cipai buvo jo gyven imo kelrodis. 
Todė l ir s tud i juodamas jis pri­
k lausė Ate i t in inkų studentų 
kuopai ir b u v o vienas ryškes­
nių atei t ininkų vadų. Steigiant 
universitete s t u d e n t ų atstovybę, 
a te i t ininkų k u o p o s valdybai pa­
siūlius, jis buvo išr inktas pirmuo­
ju Studentų atstovybės pirminin 
ku. Kai 1926 me ta i s pasireiškė 
ner imai , A n t a n a s , ka ip vienas 
žymesniųjų dėl Lietuvos laisvės 
kovotojų, t a ip pa t susirūpino. 

1926 A . s p a l i s 13 <L Liaudies 

Di rbdamas universitete 1931 
- 40 metais , velionis buvo Kau­
no kunigų seminarijos ir teolo­
gijos fakulteto pastoracinės m e ­
dicinos ir higienos dėstytojas. 
1933 m. tobulinosi Genevos un i -

versi t . Šveicar i joj . Pa to logi jos 

^ ? 5 ^ 

WINDERS MEDICfil &RTS. 
3213 W.63rd Street 

Tel. Wfl 5 - 4787 
DIABETUOS HAISTAS IR 

GAMINIAI 
PRISTATYMĄ.* SUMOKAMAI 

Mes pateleionuosim jūsų gydytojui 

ELEGANTIŠKAI PAPUOŠTOS STIKLINĖS 
(herbas raudonas — vytis permatoma) 

Patarnavimas Patarnavimas Patarnavimas 
keturiem (18 stk.) aStuomem (32 stk.) dvylikai '48 s tk . ) 

S14.50'. ) $26.25 C ) $39.50 C » 

B y o w n e r — 2 bedrm. brick expan-
dab le . Cus tom kitchen & bath. Fi-
n i shed bsmt . Gar. Nr . Marąuette 
P k . L o w 30's. No agents . 284-2456 

Mums gerti kartu 
Bungalow jrražrjollA. Svarus muraa. 

Dideli kambariai. 2 auto garažą*. 
Marąuette Pko. centre. $22,900. 

8 t a m b . 12 meto modernus mnraa, 
be to, irengta virtuve ir kambarys 
beismente. Naujas garažas. Arti par­
ko ir Calitonia Ave. Greit galite už­
imti. $29,900. 

Moderno* 4 boti) — — 3 auto 
mūro garažas. Atakirt nauji iildymai 
Ceritr. air oondltioning. Arti Maria 
High. $45.000. 

1% ankšto 2-ją tmtq. 19 metu ma­
ras. 2 auto garažą*. Kambarys sau-
aai? beismente au patogumai*. Puau 

i medž io porčiua. $82,000. 
2 bota i — 1» mum mAn* Ir mare 

j g&r&žaa. Nauji atskiri eUdymal, air 
. aonditionlng, karpetal Įrengta* bel*-
j mentaa. Per mtoes} gaunate vieną 
I butą. Arti parko $15.700. 

8 Imtą mūraa. Naoja* gmau illdy-
• maa. Nauja elektra. Aitonln. langai 
: $15,000 pajamų metama Arti mflsa 

$71,700. 

| VALDIS REAL ESTATE 
! 262S W . lįst S t , teL RE 7-7300 

. o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 
M. A. Š I M K U S 

; RllAL, ESTATE NOTARY P r B U C 
PfCOME TAX SERVICE 

4239 S . Maplewood, teL 254-7450 
Taip pat daromi VERTIMAI. 

j GEMES-rCT IŠKVIETIMAI. pildomi 
PILIETYBES PRAŠYMAI ir 

kitoki blankai 
į 0OOOOOOOOOO0OO0000000O00O0> 

3 batai ir biznio patalpa. 50 p. 
s*kljrpas. Brig'hton Pke. MQr. namaa 
nebrangus. Reikia skubiai parduoti. 

5 butai po 5 kamb. Mūrinis — me­
dinis. $1.100 pajamų į mSn. PraSo 
$50,000. Marquette Pke. 

10 butu mūrinis. Nauji irengimat 
Labai g-eros pajamos. Savininko pa­
skola. Eabai geras T̂ aman Reikia 

i skubiai parduoti. 

Š I M A I T I S , REALTY 
i 2951 W. 63rd St.f 436-7878 

M A R I J A N O R E I K r F V f -
V Y T A U T A S Ž t ' K A r S K A S 

SIUNTINIAI f LIETUVA 
Labai pageidaujamos geros rūšies 
prekSs. Maistas iš Europos sandėlių. 
MW8 W. «»th St.. Chicaao T1L H0H.C9 

TEL. — WA S-2787 

NAMU APŠILDYMAS 
Taisau senos ir {dedu naujus pe­

čius. Pigiai išvalau taipgi ai.rviiuus 
hr perdirbu del dują. Jdedn vandens 
ftldytuvus. Kreipti.* — 

BANYS — 447-SS06 A. 

J O O O C C C O O O O O O O O O O O O O O O O O O C 

V A L O M E 
D U M i S IR BALDUS 
Plauname ir vasknoiame 

I . BUBNYS — Tel. R E 1-5168 
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

SIUNTINIAI ! LIETUVĄ 
Sr klhjs kraštus 

N"EDZL\SR.\S. 4065 Amher Av«u, 
Chicago, TU. 60632, tel 927-5980 
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC 
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

M O V 1 N G 

ALAUS STIKLINES 
(mugs) 

4—$7.75 ( ) 8—$12.95 ( 
12—$16.00 ( ) 

DEGTINES STIKLIUKAI 
(wbiskey glasses) 

) 4—$5.00 ( ) 8—$7.75 ( ) 
12—$10.00 ( . . ) 

AUTOMOBIUO ŽENKLIUKAI 
spausdinti žibančiom spalvom ant plastikos 

RU "Lietuva" ( ) "Lithuania"( ) ir b e ( ) 
I—$2.001 ) S—$5.00 ( > 10—$10.00 (, 

New Jersey rezidentai pridekite h% taxams. Užaakymua žymSkite t iee iog 
ant skelbimo ir jei reikalinga paa<£kin<kite atskirai, lietuviškai arba 
angliukai. PrldSkite <Cekj arba "moncy order". Persiuntimo iSlaidaa 
apmoka kompanija. Palaukti reikės nao dviejų iki trijų savaičių-

ATCO GRAPHIC A R T S 
C o r n e r F i f th and K a r i t a n A v ^ A t r o , X e w J e r s e y 0 8 0 0 4 

Pavardė 

BUD'S REAL ESTATE 
PIRKSIT — PAHDU0SH -

NTIOMOSn 
IVAIRtK DRAUDIMAI 

Maloniai jums patarnaus 
BALYS BUDRAITIS 

4 3 6 9 Archer Ave,, 254-5551 
Lenaonte, LSStk * Atthet Ava, 

TeL —257-5861 

ŠERĖNAS perkransto baidas ir ki-
fcns daiktas. I r iš toli miestx> lei- ' 
Simai ir pilna apdrauda. 

TELEF. — WA 5-8063 
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC-OOOOO 

HELP WANTED — VYBAI 

<K:cco..«.t:.t::»::*-«.y.:»::»::c»::t::cc»:«»::»jC<įj« 
A G r G R E S S H E MAN 

To leartt truck tire sales. 

Ev<«llent trainina aml many 
pot-sibiiilH-s tor promotioii. 

Age 30-50. 
Salary and conunission. 

Apply in own hai>dvkTitins:. 

.MONTGOMERY W . \ R D 
5050 So. Pu lask i 

Ch icaso , IIL, 60633 

D P M E S j O ! 
SkSMBiB««BSB«Slilto*«SJS»>*^BlB**<«SS»*^HBX»^B»->4«aSh>«SIS>»^S»««SS»*«M 

Puiki d o v a n a Ka lėda švenčia 
p roga ! 

Popular Lithuanian 
Recioes 

PATIKSLINTA TO PAGRAŽINTA 
LAIDA 

Suredagavo 
Jaozapina Danžvardienė 

Šiom dienom Draugo spaustuvS 1*-
ieido šeštąją laidą šios populiarios vi­
rimo knygos. J. Daužvardiene vel pa­
tikslino ir pagražino šią laidą naujais 
papuošimais. 

Tai geriausia dovana naujom žmo-
| noro ar marčiom. Daugelis apdova-
, noja kitataučius supažindinti juos s u 
• lietuviškJ maistu ir virimu, ši knyga 

•H" IIIMIIIllIHiHiSUHSIIimillimi į s a k g I u s i ^ pasisekimo lietuviu 
įvairiu prekių pasirinkimas, moto. ' , . . . . . . ' ._^ 7 

dklai . šaldytuvai, maistas, doleriniai i J j Į Į Į — " " ^ ^ V t e t O S e * ° r g a a i ' 

C O S M O S P A R C E L S E X P R E S S į Knyga yra labai sražial |rišta ii 
spalvotomis iliustracijomis. Labai pa­
togi vartojimui. SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

2!MH M. r.»tb Su Chlca^o. IH.«W2». i 
Sas-t So. Halsted Chicaero, m. 6060h. 

TeL WA 5-2787, 254-332A. į Užsisakykite ią paš tu: 
Vaiartiia* i 

iMiiiiiiiiHiiiiimtiMMinnnminmmmitr • 

'iiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiintiiitii 
BUTŲ NUOMAVIMAS 

N a m q pirkiman — ParisvhBas — 
Valdymai. 

Draudimai — Inoome Tax 
No ta r i a t e s — Vertimai 

B E L L REALTY 
J . B A C E V I Č I U S 

M M 8 . K e M i A m - TtMm 
miiiiiniiiuiiiimiuummimmmimmiH 

10 — 20% — S0«; pisrian mokėsit 
ni apdrauda nao n(rme» ir automo­
bilio n".-

F R A N K Z A P 0 L I S 
S208Į^ West »">th Street 

Chlca^o, Illinois 
Tel. GA 4-«r,5t 

imiiiiiiiiiiiniHUiiiiiiitHiununiiisiuuii 

TELEVIZ IJOS 
Spalvotos ir paprastos 

Radijai 
Stervo tr oro %ė«uTitnval 

Pardavimas ir taisymai* 
M I G L I N A S TV 

2S46 W. 69th S t — Tel. 776-148fi 
IIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIi'.lllllllll 

DRAUGAS Knygų Skyrius 
4545 West 65rd Street 
Ciricago, fUinois 606^9 

Kaina $3.5C. Pridėkite 30 centų 
pašto išlaidoms. (Illinois gyventojai 
pridekite 50 centų mokesčiams ir paš­

tui) 

PLUMBING 
Vonių, virtuves sinkų ir vandens Šil-

į dytuvų specialistas. Virtuves ir vonios 
| kabinetaL Keramikos ir k t plytelės. 
Į Glass blocks. Sinkos vamzdžiai išva-
! lomi elektra. Kreiptis po 5 vai. vak. 

SERAPINAS — 778-020S 
:»T>.y»::c«!«i:»:»"<!'«:yi«;i»-*»"aL>nf!»::«L»:yx3ii]i 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

A p d r a u s t a * DerkTaustymas 
[va i r i u i iUtumn 

823 W E S T 34th VIJKCE 
TeL — FRont ie r 6-1882 

HIIIIIIUflIlIlIlIUIIIIIUIIilIIIIIIIIIHIIIIIIIIP 
Apsimoka skelbtis DRAUGE 

nes jis plačiausiai skaitomas lie­
tuvių dienraštis. Gi skelbimų kai­
nos visiems prieinamos. 
iMiiiiiiiiiiiiiMiiiHiiiiuiiiiiiiiiimiiinmi* 

Remki te tuos biznierius, k u ­

rie skelbiasi dienr. "Drau j je" . 



U 1>R ! vfnrtmrtf 
*». i \ . *Jik. > i , u i . t . i . , v . 

(Atkelta Lš ^ pusi.) 

lionis j tai nekvoipė dėmesio. Per 
stovyklos administraciją reikala­
vo reikalingu vaisiu ir kalinius 
gydė. 

Tuo būdu išgelbėjo tūkstančių 
zmoniu gyvybes, pelnvdamas 
dido'i kalinių dėkingumą ir pa- i 
earbą. Ypae rūpinosi savo likimo • 
broliu lietuvių ne tik sveikata, bet 
ir jų dvasiniais reikalais. Visu ar- ' 
timo meilės atsidavimu gelbėda- j 
mas žmonių ervvvbes. jis sušvito i 
sa\ro kilnios krikščioniškos sielos ! 
grožiu. 

1943 m. vasarą, siaučiant vi- : 
duriavimo epidemijai, kai kas 
naktį mirdavo dešimtys kalinių, 
j is kaip patalogas kruopščiai tir-
damas, nustatė ligos tipą ir Į 
pritaikęs savo originalu gydymą 
neosalvarsanu, sustabdė ligą. 
Jau po karo, gyvendamas Švedi­
joje, apie to ligą parašė Interna­
tionale Zeitschrift fuer Gasreon-
terologie pranešimą "'Calitis Ul-
cerosa Fusespirechaetosa", kuris 
buvo atspausdintas Šveicarijoje 
(Atspaudas 16 psl.). 

siekti Ameriką. 
Trumpą laiką pasiruošę*:, jis 

į sėkmingai išlaikė gydytojo egza- \ 
įminus ir dirbo kaip patalogas,: 
i vėliau kaip to skyriaus vedėjas; 
i ligoninėse. Taip pat uoliai daly-
: vavo visuomeniniame darbe. Pri-
į klausė lietuviškoms organizaci- į 
! ioms: Lietuvių Bendruomenei,' 

Balfui. Ateitininkams sendrau- j 
i giams. Krikščionių dem.. Gydyto- Į 
• ių draugijai ir kt. Kai kurių drau­
gijų N. Y. skyrių buvo valdybų 
narys, o Krikščionių dem. sąjun­
gos N. Y. skyriui kurį laiką va­
dovavo. 

Nevengimas pavojų raudona gi­
ja eina per jo gyvenimą. Nacių 
okupacijos metu, naikinant žy­
dus, jis su žmona Elena savo šei­
moje priglaudė dantų gyd. Olgą į cagoje 
Gurvičiūtę, išlaikydami savo šei-j 

j moję pusantrų metų. Jie rizika-1 
j vo, kad galėjo b"ti su savo vai-
I kais sunaikinti. Dėkinga savo 
; gelbėtojams Olga nuskrido iš Chi-
į cagos atsisveikinti savo geradarį. 
Atsisveikindama ji kalbėjo: "Esu 

! dėkinga dr. Starkui, p. Starkie-

v ^ i i n . u i v / k ) 
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GRAŽINO GYDYTOJA 

Dr. Q. D. Young, kurį admi­
nistracija buvo pašalinusi iš 
Cook ligoninės už palankumą 
streikavusiems gydytojams, da­
bar teismo vėl grąžintas toms 
pareigoms. 

UŽMIRŠO 13,000 DOL. 

darni reiškia mintis, kad iigai- yra norr.ų. iiurie pažymi, 
niui žvaigždės užges ir ate.s • 
bartinio pasaulio pabaiga. Bet 

kad pa. ;askiau vėl atsi-

t:-5L^r 

Britų verslininkas P. B:d-
; dulph.29 m., atvykęs j Chiccgą 
ir važiuodamas taksiu iš O'Hare Į 

: aerodromo, automobily užmiršo j 
portfeli su vertybių popieriais 
13,000 do.'. vertės. Paskelbė I 
1,500 dol. radybų tam, kas su 
ras . Tas verslininkas gyvena 

Cikagietės Lucille Vesota. Carol Kasarski ir Virginia Kentra renka pa- į Londone. atvykęs aplankyti Į 
puošalus lietuvių eglutės papuošimui Mokslo ir pramonės muziejuje Chi- į draugo ir verslo reikalais. 

A. f A. 

H0MSUVA1 PABEIMNSKEKEI 
staigiai mirus, jos vyrą KAZĮ, suims JONĄ ir LEONĄ 
su šeimomis nuoširdžiausiai užjaučiame 

Stefa ir Petras Kisis'lai 

- i 
• 

, • • ' • 

\r* 
XIGINKLAVO BANDITĄ 

j susirinkime, nes tą dieną buvo į Du plėšikai sekmadieni užpuo-
! vicepirm. a. a. John Joniko lai- j iė batų krautuvę 10 S. YVabash, 
' dotuvėse. Vykstant į kapines su Chicagoje. Vienas pasimatavo 
sidūrė Pet ras Vilkelis su kita \ batus ir pasakė, kad permaži. 
mašina ir buvo sužeistas. Šv. j Savininkas nuėjo į ant rą aukštą 

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių j Kryžiaus ligoninėj buvo suteik- ieškoti didesnių. Ji nusekė vie-

CHICAGOJ IR 
APYLINKĖSE 

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOJ 

• . -f. 

Mielos motinos 

A. + A. BRONISLAVOS PABEDINSKO' 
netekus, jos sūnui JONUI PABEDINSKUI nuoširdžią 
užuojautą reiškia 

F . draugijos susir inkimas įvyko i t a pirmoji pagalba Nutarimų n a s banditas ir išsitraukė revol-
. . . , įne!' n e s , - " e a b u s u t a r t m a i . s t e n " ! lapkričio 28 d. Chicago Savings raštininkė E. Strungys perskai- i Veri . Savininkas L. Zankel, 25 
Žiaurioji koncentr. stovyk- > gesi padėti visiems nelaimin-

Ateitininku Federacijos Valdyba 
— — i inMyii . i . 

los administracija pastebėjo jo ga- į giems. kad būtų pildomi Dievo 
bumus ir, tai įvertindama, pra- \ ir artimo meilės įsakymai. Aš no-
džioje pavedė jo priežiūrai vi- į riu šį kartą atsisveikinti su dr. 
daus ir infekcinių ligų skyrius, o j Starkaus kūnu, nes tikiu, kad jo 
vėliau paskyrė visos ligoninės vy-; siela amžinai gyvens Dievo prie-
riausiuoju gydytoju. Tą darė grei- \ globstyje. Kol aš gyvensiu, me­
čiausia ne žmoniškumo sumeti- ' kada neužmiršiu, tikiu, kad ir ki-
mais, bet savisaugos, nes epide- Į ti, ar tai koncentracijos stovyklo-
mija neaplankė nė esesininkų. Į je ar kitur, patyrę jo ištiestą ran-
Nors jiems buvo draudžiama 
naudotis kalinių gydytojų patari­
mais, bet slaptai jie naudojosi 
Velionio paslauga. Jo priežiūroje 
dirbo 12 įvairių tautybių gydy­
tojų. Matydamas, kad kurio nors 
lietuvio nebuvo galima išgydyti, 
tokį pavesdavo kunigo dvasinei 
globai, tam sudarydamas tinka­
mas sąlygas. 

Karui baigiantis, didelės lai­
mės dėka jis išliko nesunaikintas j m 

ką — jo neužmirš. 
Labai norėčiau, kad tas atsi­

minimas apie gėrį plistų ir per­
siduotų kitiems. Tada mes galė-

bendrovės patalpose Vado- tė nutarimus iš praėjusio susi-
vavo pirm. Leonas Vasilevas.į rinkimo. 
pranešdamas kad mirė Magdale- j P o s u s i r inkimo buvo vaišės. 
na Bakutienė. Joseph Stankus, j pasikalbėjimai, palinkėjo vi-
Janes Markus (Mareinkus) j s i e m s l a i m ė s gv . Kalėdų ir Lai-
John A. Jonikas. Susirinkimas | mingų Naujų metu proga. 
susikaupimo minute pagerbė 
mirusiuosius. 

Valdyba ne visa dalyvavo su-

tume pajusti Dievo karalystę že­
mėje. O Velionį dr. Starkų tikiu 
esanti Dievo karalystėje tarp iš­
rinktųjų". Taip nuoširdžiai Velio­
nį atsisveikino dr. Olga Gurvičiū-
tė. 

Kai jau beviltiškai sergantį š. 
birželio 17 d. lankiau Velionį 

ir pasiekė Švediją. Brolio kun. dr. į j 
Jono rūpesčiu, kuris nuo 1936 • * - } | i p a 9 e kalbėjo: "Esu gydytojas ir 
gyveno Amerikoje, pavyko pa- j g e r a i g ^ ^ rffe, kobalto 

i švitinimai"... 
KELIONĖS Į PEKTXTA Jis žinojo, kad jo gyvenimo die-

jnos baigiasi, bet buvo ramus, 
(Atkelta iš 3 pusi.) j a t s i d a v ę s D i e v 0 v a l i a L 

leisti jų kūnus sudeginti, kad pe­
lenus būtų galima parvežti į Lie­
tuvą ir palaidoti šeimos kapuose. 

Parapijoje prašė atlaikyti pa­
maldas, prašant Dievo gailestin­
gumo mirusiems ir kartu palai­
mos gyviems šeimos nariams ir 
tėvynei Lietuvai. Pabrėžė, kad 
noras po mirties būti sude­
gintiems jokiu būdu nėra de-

. . . ., , _ gaus patarimų 
monstracija, bet tik noras kūno 

Kitas susirinkimas įvyks gruo. 
džio 26 d. 7 v. v.. Chicago Sav-! 
ings Bendrovės patalpose 6245 
So. VVestern Ave. Visi nariai 
kviečiami. 

Ona švirmiekas 

LĖŠOS MOKSLUI 

Norintieji gauti stipendijas 
mokslui eiti Gamtos ir pramo­
nės muziejuje tofO 23-25 d. 

m., nutaikė momentą, kai bandi­
t a s pakėlė ginklą aukštyn nuo 
jo, griebė už revolverio, t renkė 
kumštimi į gerklę. Atbėgo kiti 
tarnautojai ir užpuolėją suė­
mė. Tai buvo Ch. Mitchell, 17 
metų. 

BAGAŽŲ VAGYS 

FBI agentai, pasivertę bagažų 
transporto tarnautojais, sugavo 
20 darbininkų, O'Hare aerodro­
me atidarinėjančių bagažus ir 
išvagiančių įvairius daiktus. Visi 
perduoti teismui. 

ASTRONOMAI APIE 
PASAITUI GALĄ 

JAV astronomai Chicagoje, 
Adler planetariume, posėdžiau-

P E T K L S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

— T Ė V A S IR Š O K U S — 
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

2533 West 7 i st Si. Te!. S&ovehiti 8-2345-6 
1410 S. SOih Ave., Cicero fOMnnaii 3-2108-09 

AIK6TĖ AUTOMOBILIAMS STATYT! 

likučius palikti tėvynėje. Pareiš-
igoninėje, jis su lengva šypsena k ė t v i r t a i t j k ; s ? k a d p a s k u t i n e ! 

Dievo teismo dieną prisikelsime 
ir susirinksime iš visų žemės pa-j 

mė Pekiną ir nuslopino Boxers su­
kilimą. Jungtinės Amer. Valstybės, 
iki tol stovėjusios nuošaliai, pre­
zidento Teodoro Roosevelto įsa­
kymu pasiuntė į Kinijos uostus 
keletą savo karo laivų ir, tarpi­
ninkaudama tarp užsieniečių ir 
Koumintango, pasiūlė altruisti­
nę doktriną, pavadintą "Open 
Door" politika. Amerika, girežtai 
pasipriešino Kinijos kaip valsty­
bės sudraskymui. Ji pasiūlė, kad 
visi Kinijos uostai būtų laisvi vi­
sų valstybių prekybai. Tačiau 
1904 metais kilo rusų-japonų ka­
ras ir japonų kariuomenė užė­
mė visą Mandžūriją. Rusija bu­
vo sumušta. 

Dr. Sun's sukurtas revoliuci­
nis Kuomintangas pradėjo jung­
ti atskiras Kinijos provincijas į 
vieną valstybę. Šitas Chiang-Kai 
-seko pastangų darbas tęsėsi iki 
pradžios II-jo pasaulinio karo. 
Jo eigoje amerikiečių generolo 
Marshalio plano dėka Chiang -
Kai—šėko tautinė armija buvo su­
mušta Mao-tse-tungo Maskvos 
remiamos komunistų armijos. Jo 
likučiai pasitraukė į Formozos 
salą. Kinija tapo komunistine 
valstybe. 

Kaip žinoma, po kurio laiko 
Mao santykiai su Maskva buvo 
nutrauktil. Sovietų Rusija prie 
kom. Kinijos sienos sutraukė di­
džiules armijas Tas privertė Mao 
komunistinę Kiniją paskubomis 
ginkluotis ir ieškoti Vakarų de­
mokratijų ekonominės ir politi­
nės paramos. 

Jau ši<~> amžiaus pabaigoje Ki­
nijos gyventojų skaičius pasieks 
vieną bilijoną. Erdvės ir maisto 
klausimas verčia kinų tautą at­
siimti iš Rusijos istorinio kolo­
nializmo metu pasigrobtas Kini­
jos žemes. Sov. Rusijos ir Kinijos 
armijos stovi karo parengtyje 
phie šiaurinės sienos. Atominės 
karo grėsmės akivaizdoje Ameri­
kos Jungt. Valstybių preziden­
tai jau antrą kartą lankosi Pe-
lant, mėgindami išsaugoti taiką. 

kraščių, bet laukiant tos dienos, 
prašė leisti pelenus palaidoti Lie-I 
tuvoje, kurios ilgėjosi ir kurią my­
lėjo. 

Ruošdamasis mirčiai laišku pa- į Gyvas būdamas Velionis bu- Į 
laimino savo vaikus ir anūkėles. | vo dosnus Lietuvoje likusiai šei- Į 

Jam būnant koncentr. stovyk-; mai ir lietuviškoms organizaci 
loję, grėsė sudeginimas kremato- j joms Amerikoje. Prieš mirtį tes 
rijume, bet Apvaizda apsaugojo. į tamentu gausią auką paliko Kul 
Tačiau prieš mirtį Velionis pa- i tūros Židiniui. 
diktavo Švenčiausios Mergelės 
Marijos Apreiškimo parapijos kle­
bonui kun. P. Raugalui pareiški­
mą, kad jis esąs praktikuojantis 

A.+ A. 
BRONISLOVAI PABEDINSKIENE1 mirus, 

gilaus liūdesio ir skausmo valandoje, jos vyrą KAZI­
MIERĄ, sūnus su šeimomis ir kitas gimines nuošir­
džiai užjaučiame ir kartu liūdime. 

Marija Salučkiene. sūnūs 
Vytautas ir Juczas-Kęsiuiis su 
šeimomis 

Prieš mirtį savo žmonos Ele­
nos prašė palaidoti kukliai. Kuk­
lios laidotuvės ir buvo. 

Kai prisimenu Velionį Anta-
katalikas ir jo parapietis, taip patjną, tikrai ne eilinį žmogų, kar-
tikinti ir praktikuojanti katalikė j žygį, rodos, matau jį su charak-
yra jo žmona. Dievo valia vie- teringu, kiek ironišku šypsniu lū-
nam ar jiems abiems šiame kraš pose, sakantį: "Buvau žmogus"... 
te mirus, prašė tarpininkauti ir B. Žukauskas 

A. f A. 
BR0N1SLAVAIPABEDINSKIENEI mirus, 

vyrą inž. KfiZĮ PABEDINSKE sūnus JONĄ ir LEONĄ 
ir kitus gimines nuoširdžiai užjaučiu. 

Elena Ivinskis 
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I Dainuotame Vilniaus dainas! | 
| Mūsą dėmesys Vilniui tur i pasireikšti i r mūsų pasi- = 
S linksminimuoee. Tam tikslui gera priemonė y r a £ 

i Gražino* Kriviektenės - Gnstai tytė* § 
= rinkinys i 

f VILNIUS LIETUVIU LIAUDIES DAINOSE f 
1 Jame y r a kaikurių dainų gaidos. Kalba peržiūrėta Pr . B 
| Skardžiaus, aplankas Marijos BiržiSkaitės - Žymantienės. S 

I Lietuviškos Knygos Klubo leidinys. 384 psl., kaina 5 dol. g 
viiiiitniiiiiiiiiifiitiiiiiiiiHiimmiiiinii;HHimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiri~ 
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FRANE'S TV and RADIO. INC. 
SS40 90. HAL8THD STREET TEL. — CA 5-7252 

RADIJO IR 3TERB0 APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS 
DIDELIS PASatBtKTMAS [VAIRIAUSIŲ TELEVIZIJŲ 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1975 
metais gruodžio 13 d. Clevelande mirė mūsų mylimas ir brangus 
vyras, tėvas, senelis ir brolis 

A. t A. Dipl. teis. Petrss Titas 
Gimė Lietuvoje. Joniškėlio parapijoje. Meškalaukio kaime. 

Amerikoje išgyveno 26 metus. 

Giliai nuliūdę l ieka: žmona Marija, 2 -Jukterys, Nijolė ir 
Vida su šeimomis, s in t i s Rimgaudas. Saulius, Gediminas ir Al­
gis su šeimomis, i r sūnus Vidmantas. 13 anūku, brolis Karolis 
su žmona Clevelande, brolis Juozas ir seserys Filomena ir .Ynas-
tazija su šeimomis Lietuvoje. 

Laidotuvės gruodžio 17 dieną iš Šv. Jurgio bažnyčios Visų 
Sielų kapinėse. 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai 

Pranešame giminėms ir pažįstamiems, kad 1975 m. gruodžio 13 d., 
10:50 vai. ryT° nūrė mūsų mylima mamytė, sulaukusi 94 m. amžiaus. B07 

ANTANAS M. PHILLIPS 
TOMAS ir LAURYNAS LABANAUSKAS 

S. LTTUANICA AVE. TeL Yards 7-3401 

APARATŲ 

A. A. 

TEOFILE KAPAČINSKIENE 
Pagal tėvus Baskevičiūte 

Gyveno Rockford. Illinois 
Amerikoje išgyveno 25 metus. 

Gimė Lietuvoje, Vilkaviškio apskr.. Jakiškių kaime. 
Kūnas bus pašarvotas Gasparini ir Oliveri koplyčioje, 707 Mar-

chensano Drive. Rockford. Illinois. 
Laidotuvės įvyks trečiadienį, gruodžio 17 d. iš koplyčios 8:30 

vai. ryto bus atlydėta šv Petro ir Povilo bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero lietuvių kapinėse Chicagoje 12 
vai. 18 bloke. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, pažįstamus dalyvauti laido­
tuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavimą. 

Liūdesy likę — duktė, sūnus Vincas Lietuvoje ir jų šeimos. 

STEPONAS C. LACK (LACXAWICZ) IR SŪNŪS 
2314 W. 23rd PLACE TeL Virginia 7-6673 
1424 W. ttth STREET TeL REpublic 7-1213 
11623 Soothwest Highway, Palo* fflla. TO. TeL 1714411 

PETRAS BtELiuMAS 

TeL LAfayette 3-3371 4348 CALIFORNIA AVE. 

POVILAS J. RIDIKAS 

S354 S. HALSTED STREET TeL YArds 7-1911 

JURGIS F. RUDMIN 

S319 S. LTTUANICA AVE. TeL TArds 

Perskaitę "Draugę", duokite jį kitiems. 
VASAITIS — BUTKUS 

1446 S. 50th AVH, CICRRO, TLL. 

rw w W** 

* _ 
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DRAUGAS, antradienis, 1975 ra. gruodžio m. 16 d, • X Kun. Vaclovas Martiniais, 
' j Providence, R. L, apsimokėjo 

1 savo prenumeratos mokestį, už-
sakė "Draugą" kitam asmeniui 

i ir pridėjo 20 dolerių auką. Kun. 
Martinkus šiuo skelbiamas 
"Draugo" Garbės prenumerato­
rium. Už viską nuoširdžiai dėko­
jame. 

x Stasys Barauskas, Palos 
Pk., DL, atnaujindamas prenu­
meratą pridėjo 25 dol. auką. Jis 
skelbiamas "Draugo" Garbės 

, i X Dr. Jonas, -Janina ir sū­
nus Jonas šalnai, Grayslake. 

1111.. sveikina visus draugus ir 
pažstamus Šv. Kalėdų ir Naujų-1 
jų Metų proga. Vietoje kalėdi-! 
nių kortelių skiria auką "Diau-! 
go" dienraščiui paremti." 

X Iguas Slabšinskas aplankė 
. "Draugą", įsigijo knygų už di-

X Lotynu Amenką skaidrėse d e g n ę s u m ą p a , i k o a u K ą p a U n . 
praėjusį penktadienį Jaunimo k ė i o U n k s r n ų š v e n č i u n e s g r u 0 _ 
centre kultunnės vakaronės, > ̂  1 S ± i š v v k ? t a į Kanadą 
metu pavaizdavo žurn. Zigmas p r a l e : s t i t r i s s 
Umbražunas. Iš vaizdų skaidrė- s a v o s e g e r i m į 
se ir palydimo žodžio, parodan-

prenumeratorium. Nuoširdžiai 
dėkojame. 

i x Kun. Fr . Bulovas, Mas-
Kazys Genčius, gyv. Chica- petb., N. Y . mus pradžiugino 

savai.es kartu su ! 

čio išskirtinį prelegento apsis- g o i e a p[ a n k ė -Draugo" admi-' P r i e prenumeratos mokesčio pn 
kaitymą ir atmintį, gausiai susi- a f e ^ e ^ papildomai užsisakė ; dėdamas 25 dolerių auką. Kuri. 
rinkusieji susidarė gana ryškų k a l ė d i n - u korte.ių, įsigijo kny- SS Bulovą įrašėme j Garbės pre 
vaizdą apie Argentinos. Brazili- g_ i r paiįk o a i l k a " D r a u g i ' • numeratorių « ;les. Labai ačiū. 
jos, Peru ir kitų kraštų gam- s t : - p r i n t l Nuoširdus ačiQ. K . 
tovaizdį, miestus, papročius, is- G e n č i u s v r a v e i k l u s bendruome-
tonją ir meną. : n i n i R k a s j o S U R U S s t u d R į^an-

X Sol. \ i t a s Gruzdis, gyv . ' t a g ^ ^ J A V L B t a r y . 
New Yorke, prisiųsdamas pini- ho& n a r v s > k u r . ; s „ n i o d ž i o 

gus už kalėdines korteles ir ka- i š v v k s t a j J a u n i m o 

lendorius 
sav 
dis rašo: "Nors daug tenka va 

20 

Marijos aukšt. mok. tėvų klubo vaidyba. Pirmoj eilėj iž kairės: Joseph J. Rciinek, Edward Kaminski,, pi::r.. Rus-
sell Rapken, Robert Ross, Felix Mikaitis, Al Kabat. Vid. rinėje eilėje: Robert Za!ewski, John Cichcr., Joim Javor, 
Derm-.s Green, Robert Mielzynski,, Vince Welzein„ Herry Fiene, Henry Pajcr,, Rayrr.ond O'Conncr., Marica Kich, 
Edvvin Vorrier. Ruphin KukaLski, Richard Kaminski. Rūss Bausone,, Charles Allen, John P!ecki„ Ben Maciaszek. 

dradarbis. artėjančių švenčių I paskutinėj eilėj: Ed. Krustak, Rudolph Popovits, Pao '̂-icle Guglielmo, Joseph Vruno, Fioyd Sands, Robert Levvan-
p r o ^ , mums atsiuntė nuošir- ! dowski, Charles Dawey, Earl Fleischfresser, James Pell, Al Kukura 
džius sveikinimus ir 10 dolerių 

X Genrikas Songinas, Chica­
go, H1-, artimos "Draugo" ben-

Kongresą, auką. Labai ačiū. 

x Fabijonas Kaminskas, 
Euclid, Ohio, savo šventinius 
sveikinimus "Draugui" parėmė 
10 dolerių auka. Dėkojame. 

x Auka a ts iuntė : 4 dol. — 

dorius pridėjo didesnę auką p į e t u Amerikoj. 
;o spauda: siprinti . V. Gruz- x ' Leopoldas Marelis linki 

linksmų Šv. Kalėdų ir Laimingų 
žinėti dėl dainavimo, bet grižęs X a u j ų M e t ų yisiems g ^ d r a u . 
į namus "Draugo" šeštadienini g 3 m s i r p a ž i 3 t amiems. Vietoj 
numerį visuomet perskaitau", kalėdinių atviručių, spaudai pa­
švenčių proga jis sveikina savo r e m t i a u k o j a -Draugui" 10 dol. I Antanas Gantautas ; po 3 dol. — 
draugus ir pažįstamus. Už auką j y ^ ^ ^ A , f o n s a s > I u r e I i a i i VI. Leilionis, P. KavaUūnienė, 
nuoširdžiai dėkojame. 1 ^ ^ ^ ^ d r a u g u s = Marijona Naujalis, V. Lavins-

ir pažįstamus su Šv. Kalėdom irimas, T. Penikas, Ona Švobiene, 
' "•*- ' — M. šmulkštienė, S. 

Z. Matusaitis, H. : 

CHICAGOJ IR APYLINKĖSE 

x Kun. Vytautas Gorinąs at­
šventė savo 59-tą gimtadienį 
Rožės Petrauskienės bute. 

Naujai? M.-tais. Vietoje kalėdi- \p- Litvinas, 
o t . ; „ . , „_,. _«_ . ..^ •••'Petersonienė, 

A.A. PREL. M. KRUPAVIČIAUS , vier universiteto atvykusį 

nių kortelių aukoja "Draugui" Charles Iii., 1408 E. Main. S t - U ^ ^ T - ' ° j Buchinskas. J . Milas. A. Lan 
Šeimininkė pasikvietė d r a u g e s " x M - { r V a J ė J a k u b c e v 1 . kut is ; po 2 dol. — Pr. Vainaus-1 rengė Liet 
Rūtą Croutort. Valę Baltušiene, | ^ n u o š i r d ž i a i ! kas, P. Blavesčiūnas, Jurgis 
Oną Ručinskienę ir M ; M* t ^ ^ ^ ^ ; J e n u t i s > j A n d n i k a i t i s . VI. Bal-
ziuauskienę, ^ tarttol^ a r t ė i a n č i ų šv. Kalėdų l iūnas, R. Senkus. J . Tamulio-
valgiais pavaisino. Vaišėse da- , . „ ~ , . . n;<, Vinra.* 
, . . , , . , ' i r Naujųių metu proca ir skina n i s - v i r iLdi> 
lyvavo parapijos klebonas kur , ; ^ ^ . . D r ^ N u o š i r . . Labai ačiū. 
Jackson iš Auroros, kun. Bob ,-• . ^., . B 

! dziai dėkojame. x Nuoširdūs skaitytojai dide-
x Kun. L. Dieninis, Karris- j l e m i s aukomis stiprina savo 

ville. Mich.. prie prenumeratos dienraštį. Aukų po 7 dolerius 

MINĖJIMAS 

Neužmirštamo kunigo, visuo­
menininko ir nepriklausomybes 
laikų politiko prel. Mykolo Kru­
pavičiaus penkerių metų mirties 
sukaktis pamaldomis ir akademi­
ja buvo paminėta pereitą sekma-į 

prof. 
dr. Vytautą Bieliauską, kuris kal­
bėjo tema: "Tauta, kultūra ir po­
litika". 

Prelegentas, išeidamas iš kul­
tūros filosofijos ir psichologijos 
taško, palietė temą, pirmiausia 
apibrėždamas, kas yra tauta, 

kultūros, veržtis į politinę sritį, iš­
keliant laisvės ir tautinės sąmo-
:r kultūriniai klausimai būrų dis­
kutuojami. 

Diskusijose dalyvavo 
Blinstrubas, kun. V. Bagdanavi-j 
čius. kun. J. BoreviSus, K. S;d- Į 
lauskas, O. Čerškienė. Į paklausi 

IŠ ARTI 
IR TOLI 
i. A. VALSTYBĖSE 

— Los Angeles š v . Kazimiero 
šeštadieninę mokyklą šiais moks 
lo metais lanko 140 mokinių. 
Veikia vaikų darželis, 6 pradžios 
mokyklos skyriai, 4 aukštesnės 
lituan. klasės ir mokytojų kur­
sai, kuriuos lanko septyni būsi­
mieji mokytojai. Be to, veikia 
speciali klasė mažai arba visai 
nemokantiems lietuvių kalbos 
Mokykloje dirba 26 mokytoja'", 
kuriems uoliai talkininkauja Vi-
taiio Budrio vadovaujamas tėvų 
komitetas. Prie mokyklos veikia 
ir literatūros būrelis, kuriam 
vadovauja rašytoja Alė Rūta-
Arbienė, dramos būreliui — A. 
Žemaitaitis ir A. Dudienė. Ne­
pailstamai mokyklai vadovauja 
Vladas Pažiūra. Mokykla yra 
ypatingoje parapijos globoje ir 
naudojasi jos patalpomis. Mo­
kinių amžius yra įvairus. Tėvai 
rodo didelį užsidegimą mokyk­
la. Yra tėvų, kurie savo vaikus 
atvežta net iš San Diego, 150 my 
iių nuo Los Angeles. Tačiau yra 
:r tokių, kurie arčiau gyvena, 
bet savo vaikų neleidžia arba, 
baigus 6 skyrius, išima juos iš 

. j mokyklos. 

Agnės Parulis. 

Auroros, kun. Bobj 
Miller ir kun. St. Šantaras. Šia 
proga kun. Vytautui palinkėta 
geros darbuotės postoraciniame 
darbe ir nugiedota Ilgiausių me­
tų. 

x Jadvyga Gurinienė yra su-

1 dienį, gruodžio 14 d. Minėjimą. 
Krikščionių demok­

ratų sąjungos Chicagos skyrius, 
kuriam vadovauja Petras Spetyla. 

Jėzuitų koplyčioje už velionį 
prel. Krupavičų 12:30 vai. šv. 
Mišias atlaikė ir progai pritaiky­
tą pamokslą pasakė kun. Juozas 
Prunskis. 

tautybė, tėvynė, ir atsakydama?, j mus iš.-.amiai atsakinėjo prele- Du nauji teisininkai. Los 
kad tai žmon :ų grupė su savita j gantas, kuris ir prisipažino nore- Angeles Herald-i£Ixaminer pa-
istorija, savais pergyvenimais, 
bendrais džiaugsmais ir bendro­
mis kančiomis. Tau.a susidarj 
per ilgą laiko tarpą. 

IŠ bendro gyvenimo ir bend­
rų išgyvenimų kyla tautos kultū­
ra, kurią sudaro tam tikra verty-

mokesčio pridėjo 10 dol. auką. 
Dėkojame. 

x Marija Srupša, žinoma Chi-
sirgusi ir paguldyta Šv. Kry- i cagos lietuvių visuomenės veikė-
žiaus ligoninėje, 500 kambary. J j a , atnaujindama prenumeratą, 

X Charles Chao, tautinės | pridėjo 25 dolerių auką. Šiuo ji 
Kinijos konsulas, bus pagrindi- į skelbiama -Draugo*' Garbės pre-
nis kalbėtojas Lietuvių klube šio j numeratore. Už didelę auką dė- į 
trečiadienio susirinkime. Ch. 
Chao kalbės, kokią rolę atlieka 
laisvoji Kinija komunistų verži­
mosi sustabdymui. Vietas susi­
rinkimui galima užsisakyti Po­
vilo Žumbakio įstaigoj, telef. 
641-3428. 

x Jonas Kaunas, spaudos 
bendradarbis, grįžo iš ligoninės 
ir gydosi namie dr. Petro 21io-
bos priežiūroje. Gydytojo pata­
riamas jis kurį laiką turės su­
mažinti savo visuomeninę ir žur­
nalistine veiklą. 

X Antanas ir Imta sprin­
džiai, švenčių proga sveikinda 
mi draugus ir pažįstamus. Jonr 
Jurašo kūrybinei veiklai remt 
fondui paaukojo 25 dolerius. 

(pr .) 

x Sveikiname su *v. Kalėdo 
mis ir linkime laiminga Naujų 
Metų savo draugams ir pažįsta 
miems. 

Mykolas ir Genė Bajorūną; 
(pr.) 

X Ona Konkulevičienė ir 
Bronias Zabukas, '•Ramunės" 

atsiuntė: 
Alfonsas Ja ras . Kenosha. 
Pranas Naiduškevičius, New 

Britain. 
Juozas Neverauskas, Muens-

ter, 
Pranas Petravičius, Allen Pk., 
Juozas Briedis, Detroit. 
Visiems tar iame nuoširdų 

ačiū-
x Didelėmis aukomis skaity­

tojai stiprina dienraštį. Po 5 
dol. aukojo: 

V. Urbonas, Gary, 
Jurgis Apanavičius. Cleve-

land, 
Malvina Jarašūnaa. Euclid, 
Birutė Židonis. Riverside, 
Laima Gečaitė, Cicero, 
S. Merkienė. W. Hartford. 
Nuoširdžiai dėkojame. 
x 

. , , . . . . . b;u sistema. Prelegentas pnmtne. Akademiją Jaunimo centre ora-i , , . . . . .. b , . / 
. . . . r> c . i L =* - K ad civilizacija vra skirtinga nuo dėjo pirm. P. Spetyla, pas.<a;ta: j , , _ ' / . ? ... i . j .. r- . . . . v ; kultūros, nes tai yra techniškos pakviesdamas ii Uincinnati Xa- \ v .VJ _•" . , _ 

r •• pažangos išdava, luo tarpu kultū­
ra kuriama dvasinių vertybių ska 

jęs sukelti rūpestį, kad tautiniai i skelbė sąra 'ą išlaikiusių valst. 
ir kultūriai klausimai būa j disku­
tuojami. 

Po akademinės dalies pirmi­
ninkas P. Spetyla būrelį svečiu 
pakvietė vakarienei "Ramunės" 
restorane kartu su prelegentu. 

egzaminus verstis advokatūra. 
Šiame sąraše buvo pastebėtos 
ir dvi lietuvių pavardės: Nida 
Žibutė Brinkienė ir Tomas Vy­
tautas Mažeika. Brinkienė jau 
pakviesta į Glendale kolegiją 

AUSTRALIJOJE 

x Jur . Gliaudą. Los Angeles, 
įCalif., žinomas rašytojas ir ar-
| timas "Draugo" oendradarbis, 
švenčių proga atsiunlė didesnę 
auką. Dėkojame. 

X Po 5 dolerius aukojo: 
A. Kapleris, Cicero. 
P. Petraitis, Richmond Hill, 
G. Ročkus. Oak Pk., 

T. Tamašauskas, Evergreen 
Pk.. 

B. Bendoraitis, Chicago. 
J. Bacevičius. Hamnond . 
Labai ačiū. 
x Aukų po 5 dolerius atsiun­

tė. 
Sofija Drazdauskienė, Chica-

Stasys Baniulis, Cicero. 
Jurgis Lašinskas. Cicero. 
Vladas Dautas. Willoughby 

e j e. Kukū ra yra tautos kūrvbos 
! ADVENTINIO SUSIKAUPIMO 

DIENOS 
kokybė, civilizacija — jos kieky­
bė. ' 

Šalia kultūros vra politika, ku­
ri yra tautos sugebėjimas, išmin­
tis tvarkyti valstybinį gyvenimą, 
vesti derybas su kitais, laimėti 
sau ir savo tautai. Nors politika 
kartais išvirsta į suktumą, bet t ik­
ra politika yra būtina sąlyga ir 

Ten taip pat vystėsi nuoširdus: dėstyti komercinę teisę, 
pokalbis tautinės kultūros ir po­
litikos klausimais. Ps. 

— A. a. Gintaras Kalvaitis 
^ staiga mirė gruodžio 3 d., palik-
; damas žmoną Gražiną (Binke-

., vičiūtę) ir du mažamečiu vaiku. 
Tradicines adventinio susi.tau 

pimo dienos, ruošiamos Cicero . ~ *•* **>?*** Fahuhs mi~ 
M Valančiaus moksleiviu atei- r e g ™ d z i o 5 a. Adelaidės l igo 
tininkų kuopos, pradėtos pra- j mnele> Palikdamas žmoną Cesę 
ėjusį šeštadienį kun. dr. Vikt. i (Stanaitytę) Pahuhenę, dukrą 
Rimšelio. MIC, paskai ta "Kris 
tus mūsų bake". Įvadinį žodį ta-į 
rė, gausiai susirinkusius pasvei- i 

Jūratę Naujalienę. kitus gimi­
nes bei artimuosius. 

civ; 
ki 

Lauren Kentra ir James Petrauskis 
puošia Kalėdų eglutę Chicagos 
Mokslo ir pramonės muziejuj. 

x Jonas Šepetys, Detroit. 
Mich.. dėkodamas už "Draugo 
kalendorių, atsiuntė 12 doleriu. 
auką Labai ačiū. | t o ^ e k o r t e 1 ^ 

• Dukterims. 
x Lietuvos Universitetas — 

vertingiausia dovana šventėms 
ar sukaktuvėms. Knyga bus at 

Milių šeima sveikina visus 
I I I i r r i e ' l e l i u s i r pažįstamus Kalėdų j V 
%M. švenčių proga ir linki laimės Hill 

Naujiesiems Metams. Vietoje! Vincentas V. Chiras. Hemet. 
kalėdinių kortelių siunčia para­
mą lietuviškai spaudai ir Balfui. 

(pr.) 

X Donius ir Gražina Varnai­
čiai sveikina savo giminer,, 
draugus ir pažįstamus Šv. Ka­
lėdų ir Naujųjų Metų proga, vie 

Jonas Kciečius. Chicago, 
Dr. J. Sandargas. Ormond 

Beach. 
Visiems tariame nuoširdų 

ačiū. 

X Aukomis skaitytojai išreiš­
kia prisirišimą prie savo dien-

kultūrai tautoje tarpti. Politikoje I kino ir su prelegentu supažin-; ^ ' J £ a I e s sunaikinti i r pačią 
suderinti kultūrą, religiją, i š m i - - : dino kuopos globėja Aldona Pra- lietuvių tautą. Kvietė jaunimą 
tingą tvarką gali tik idealistai. | puolenytė. Paskai t ininkas savo 2s

v
!lkt* idealistais, kovojančiais 

koks buvo prel. Krupavičius, nes i įdomioj, kiek kontraversiškoj . ̂  R a v o tikėjimą ir tautą-
Š;aip daugiausia politika remias ' ' paskai toj iškėlė, kad Kristaus Trumpus žodžius tarė kalbėto-

ivil'zacija o ne kultūra. Dė l to : mokslas teįgvvendinamas labai J u s * menininkus pristatydami 
ultūra ir 'politika dažnai 'aro s a - l g lėto. Žmonija net i r po poros moksleiviai Vikt. Radvila ir Vi-

Ivęs susikerta, bet ir tai nepaneš- Į tūkstančių metų tebėra to'i nuo d a Kupryte. Jaunučiai ateitinin-
Igia politikos būtinumo valstvbi- • Kris taus mokslo. Kris taus moks k a i . paruošti L. Radvilaitės ir 

sąlvgos'lui žmogus parodo gana dideli Žibutės Paulėnaitės Vaičiūnie-
| atsparumą. Kris taus atvirumas n ės , pašoko ir padainavo, piani-
ir tiesuaias anais metais taip nn parytKrrt Aid. Prapuolen>tei. 
pat i r šiandien sukeltų nepasi- Vyresnieji moksleiviai ateitinin-

-liauskas pnm.r.e, .<ad ^ ^ - ^ P ' - 0 - t e n k i n i r n ą , n s s i r šiandieną dar k a i ir studentai, paruošti Aid. 
yra apstu fariziejiškumo tiek Prapuolenytės. paskaitė psalmių 
pasauliečių, t iek ir Bažnyčios prie A. Kezio ir Aur. Prapuole-
sluoksniuose. Kris taus mokslas, m ° skaidrių, 
kad moteris y r a lygi vyrai i r Pabaigai visiems dėkojo Aid. 
kad vergas lygus turtingajam. Prapuolenytė. Cicero kuopos glo 
dar iki vėliausių amžių nebuv o i bėja. Jos asmenyje Cicero kolo-

niam 
kultūrai kurti. 

ir jos 

Darydamas išvadas, prof. Bie-

aukojo Lietuvos i raščio. Po 5 dol. aukojo: 
(pr.) 

X Aldona ir Mindaugas Kly-
giai iš Barrington, Dl. švenčių 

delikatesų krautuvės savininkai ^ s k a i t v l i s u a u g . J S i e r n s i r į P™S* sveikina savo draugus ir 
2547 W. 69 St., te!. 925-4254.: p a s k a t a s i e k t i a u k š t o j o m o k s l o • pažįstamus ir vietoje kalėdinių 
jau yra pasiruošę Kūčių ir šv. j m ū s ų j a u n i m u i . visų Lietuvos k o r t e h u s k i r i a $ 2 5 - ° ° J^^V-
Kalėdų stalui aprūpinti gerbia- ' a u k š t ų j u mokyklų istorija. Įdo- i n e i " E g l u t e i '• 'P r-) 
mus klientus vnsais jų pageidau-1 m ū s atsiminimai. Red. Pr . Če-1 x Kas nori pagyventi t ikroj 
jamais valgiais. Pasinnkimas. r ) ė r ) a s Į s į g v t į -Drauge" Margi- nuotaikoj Kūčių, seniau ruoštų 
labai įvairus. Su užsakymais į n j u o s e . Vaznelių prekvboje arb?L ; Lietuvoj, kviečiami j Lietuvos, 
prašoma nesivėluoti. č ia taip | u ž s i s a k v t i čekiu pas leidėją - į Vvčių sendraugių Kūčias s e k - i g a ; V l e t O J e a t v l r u c l u G i rdam: 

. . . . . . «_. i _ _ J : ... ^ J i : . „ , j , . . .-: . . jauką .S20.00 Dariaus ir Girėno 

P. Ablomienė. Hartford, 
Teodora Eidukienė. Chicago, 
M. Gunningham, Stafford, 
Petris Tiesis, Madinos Hts, 
Jonas Šalna, Grayslake, 
K. Bartys. Elizabeth. 
Esame visiems labai dėkingi. 

Antanas ir Danutė Vikto-/ 
ros sveikina gimines, draugus ir 
pažįstamus Kalėdų švenčių pro-

paskiri ku-

pat veikia gausus valgiais ręsto- j Association of Litthoanian Pro- į madienį. Gruodžio 21 d 
ranas. Atdara kasdien nuo 8 v 
r. iki 8 vai. vak. Pirmad. uždą 
ryta. (sk.) 

Vyčių! 
ff-.sor«. F

f Balys Račkauskas, ralėj. Pradžia 3 vai. po piet. 
i 621 \VHJinjrton Ave.. Cliicago, Programoj: sveikinimai laužant 

lituanistikos mokyklai. (pr.) 

toje Lietuvoje, nors sunkiose są­
lygose yra kuriama tautinė 
tūra, bent tiek, kiek 
rėjai sugeba nugalėti politinius 
varžtus i pateikti tikrų kūrinių. 
Pavergtoje tautoje kultūra vystosi 
priespaudos šešėly skirtingiau, ne­
gu išeivijoje. Išeivijoje tautinę 
kultūrą veikia svetimos įtakos, 
nes kūrėjai, suaugę su gyvena­
muoju kraštu, naudoja kitokias 
priemones kūrybai negu pačioje 
tautoje. Išeivijos tautinei kultūrai 
yra pavojus išblėsti, tapti tik et­
nine kultūra. O dabartinėse lie­
tuvių tautos sąlygose pavojus tau­
tinei kultūrai būti sunaikintai 
svetimos ir nepalankios komunis­
tinės politikos. Išeivija turi pasi­
pildyti kūryba iš tautos kamie­
no bent tiek, kiek jos ten yra su­
kuriama, bet negali sustoti veikti 
nei kultūrinėje, nei politinėje sri-

nors ši pastaroji yra pašie­

pimai įgyvendintas. Moteris j nija turi visuomenininke, choro 
įgavo teises visai neseniai i r i vadovę, akompaniatorę ir prog-
vergija taip p a t neseniai tepa- j r a m i i paruošėją. J i taip pat rū-
naikinta- pinosi ir daugeliu kitų dalykų, 

Prelegentą susirinkusieji ga- susijusių su adventinio susikau­
na šiltai priėmė, o po paskaitos Į P i r n o suruošimu. Viskas buvo 
iškilo gana d a u g diskusijų 

Sekmadienį po šv pa-
gerai sutvarkyta, menine progra-

| ma įdomi, niekas perdaug neužsi 
rapijos salėje įvyko agape. Sve-1 J j * A £ a p ė baigta ateitininkų 
čius pasveikino Jū ra t ė Arštiky- j himnu. L. Gal. 
tė. Susikaupimo minute pagerb-

$4,000.00 PER 10 DIENU! 

Gruodžio mėn. per 10 dienų Į 
Lietuvių Fondą įplaukė $4000.00 
įnašų. Š. m. gruodžio 11 d. LF 
vigo buvo $1.091.00. Užbaikime 
pirmąjį 100.000 dol. antrajam 
milijone iki Naujų Metų. Siųski-
me aukas LF adresu: 2422 W. 
Marauette Rd., Chicago. 111. 
6%29. Aukos nurašomos nuo 
pajamų mokesčių 

111. (>06.Vi. Kaina &15.000. (sk.) 

x Juozas Puidokas serga, gu-
i Ii Šv. Kryžiaus ligoninėje. Šv. 

plotkeles. kalėdines giesmės ir ; 

X Sveikinimas. Dr. Bruno iri fyi e ' 
. , , D . . . - v - o w a ;- kusi tragišką būseną — n e t a r i sa-
Aldona Bemonai. Dr. Kazys ir! . r « . .-T _ * u„jcr;c ; 

vo valstybes, o tik gali belstis i 

Kalėdų ir Naujų Metų proga 
sveikina savo gimines, draugu:-: 

lietuviškos legendos apie Kūdi-I Dalia Bobeliai Dr. Antanas i r . s v e t i m a s ' d u r i s , k a d ? a v e rg to s L . . 
kelio stebuklus. Vieta asmeniui \ Birutė Ciuriai, Dr. Vytas ir Lui- \ ^ ^ ^ . ^ ^ d 6 , ų a t s t a t y t L 

S5.00. Vaikams S2.50. Rezervą-j sė Dargiai. Dr. Gedas ir Aldona ; ^ . . . ^ ^ ^ n e t u r i b ū t i 

priims ne vėliau Gruodžio 19 d. J Grimai, Dr. Ferdinandas ir Van- ,K : , y p u m o n vu l tūroje oirmiau-

ir pažįstamus ir linki visiem 
sveikatos ir sėkmės. Dešimts 

cijas. kartu ir mokestį už bilietą i da Kaunai. Dr. Pranas ir Va- ,;a r'Pikia ieško i tikrųjų vertybių. 
šie asmenys: sales užvaizdą 
Joe lAurinai t is telef. 376-9426. 

Tai primindamas, prelegentas lentina Mažeikai, Dr. Ix;onidas 
ir Praurimė Ragai sveikina vi- Į ̂  p a b r c ž ė 5 k a c | a . a 

pavičiaus gyvenime 

tas buvęs kuopos globėjas a. a. 
V. Kuprys. Kuopos dvasios va­
das kun. dr. A. Juška, kuris pa­
sidžiaugė ateitininkų veikla. 
kvietė visus pasiruošti Kris'aus 
sutikimui dvasioje, išreiškė pa­
rapijos klebono ir savo vardu 
sveikinimus ir sukalbėjo maldą. 

Nar ių motinų suruoštomis 
vaišėmis pasivaišinę, gausiai su • 
sirinkusieji mokiniai, tėvai ir sve­
čiai turėjo progos išgirsti ateit i-
ninkų federacijos vado dr. P . 
Kisieliaus žodį. Akademinė.te, 

Hnl auk* skiria Li.tuvos Duk- '. ' I " ° , I > PHL l , i iU,"L '> N " a a' a- P r 

aoi. auKą sK,na wauvos LTUK B]Vctų g a n k s t o ta ip pat gali- sus savo gimines, draugus ir pa- L į ^ ^ gjvenime buvo sude-
terų draugijai. (pr.) m a ^ ^ ^^ k u 0 { X > s veikėjus:! žįstamus Šv. Kalėdų ir N*«JąLintos visos žmogiško siekimo — 

x I)r. Pranan ir Vldona Ma- \ . Brazienė, 4732 W w t 99 Pla- imetų Į.roga. Vietoje kalėdinių • patrį0ti7;rno, kultūros, politikos ir I nės reikalus, sekti už tikėjimą 
žeikai linki visiems draugams ir re. Tel. 434-9661; K. Petrulienę, kortelių aukoja 111. Lietuvių Gy- j religijos — sritys. T o ne visi pa-j kovojančių pavergtųjų brolių i 
pažįstamiems linksmų Šv. Kalė- 4420 S. Tai man Ave. Telefonas | dytojų Draugijos Pagalbinio ; sjekia. bet reikia visais būdais j pavyzdžiu. J i e nebijodami gina 
dų ir laimingų Naujų Metų. I A 3-9026, ir C. Vidžius, 2553 Į Moterų Vieneto stipendijų Fon-. ^ j ^ j kultūrinės srities, pasipil-; tikėjimą, nes, kai btis sunaikin-

GERfl DOVANA MARČIOMS 
2ETJTAMS 

IR AMERIKIEČIAMS 
UTHUAMA TN CRTSIS. National-

isro to Communism. 1939-1940. Auto­
rius polįrikos mokslų prof Leonas 
SABALIŪNAS Išleido Indiana Uni-
versity Press Bloomington & Lon-
don 294 ousl kietais viršeliai* su 
iplanku 

S) knyea rra labai vertinga dova­
na supažindinti angliškai skaitančius 
%a musv 'autos okupantu. Dovana, ku­
ri tinka j:«.:kti įvairiomis progomis 

patriotinėje kalboje federacijos • ir niekad nepasensta. Šios knygos 
vadas kvietė puoselėti ateitinin- gauta tam tikra? .-Vaičius ''u didele 
kiškus idealus, ginti mūsu tėvy-1 nuo ,a i< ,a- K a i n a ^• ; ,° Užsakymus 

-'-•—'- Draugas. siusti Draugas. 4545 V Crd. St., 
• . Chicago, m «062». 

Pre kaiaoe reikia pridėti 5 proc 
mokesčiams. 

(pr.) t W e s t 6 9 t h S t . (pr.). i dui- .(pr.) Idant ii uu toa kamieno kul iamos , ta religija, okupantas daug leng: 


